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M ens Christians-
borg er på kan-

ten af et folke-
tingsvalg på 

grund 
af 

manglende forligsvilje, så ser 

verden helt anderledes ud i 

landets byråd og kommunal-

bestyrelser. I hele 38 kommu-

ner har samtlige byrådsmed-

lemmer været med i aftalen 

om budgettet, og i yderligere 

15 kommuner stod kun et 

enkelt parti uden for budget-

aftalen.Det viser Kommunens årlige 

opgørelse af de politiske kon-

stellationer bag budgetafta-

lerne i landets 98 kommuner.  

Det er også markant, at 

mens partilederne for Liberal 

Alliance og Dansk Folkeparti 

er kravlet op i hver sit træ 

med ultimative krav i lands-

politikken, så vælger deres 

lokale partifæller at gå efter 

ind� ydelsen ude i kommu-

nerne. Mens Anders Samuelsens 

partifæller er med i 87 pro-

cent af budgetaftalerne i de 

kommuner, hvor partiet er 

repræsenteret, så er det sam-

me tal for Thulesens Dahls 

partifæller 86 procent. Samti-

dig er det markant, at SF i sti-

gende grad går efter ind� y-

delsen og er med i 82 procent 

af budgetaftalerne i de kom-

muner, hvor de er repræsen-

teret.Måske skulle statsminister 

Lars Løkke sende en ka� ein-

vitation til de tre Venstre-

borgmestre, som er med på 

Kommunens liste over super-

forligsmagerne med de syv 

borgmestre i Danmark, som 

tre år i træk har haft hele 

byrådet bag budgettet. 
:
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Frivillighed og samskabelse trender, men 
samarbejdet mellem kommuner og civilsamfund 
er ikke uden knaster.  perspektiv side 12

Del og hersk-politik. 
Sådan lyder anklagen 
mod DF, der vil af med 
retskrav om 
flygtningeboliger.
integration side 6

Miljøgodkendelser 
til landbruget lader 
vente på sig. 
Sagsbehandlingen 
hæmmer erhvervet, 
lyder kritikken.
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Vand skal være 
blødt mener flere 
kommuner. Men det er 
dårligt for helbredet, 
advarer eksperter. 
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Kommune til boligløse: Flyt til Lolland
Når borgere i Glostrup går til deres socialrådgiver, fordi 
de ikke kan betale huslejen, kan de blive rådet til at 
flytte til Lolland. Det erkender Ole Toftegaard, der er 
direktør i Glostrup Kommune med ansvar for Center 
for Social Service, efter at Lolland-Falsters Folketiden-
de har været i kontakt med en anonym kontanthjælps-
modtager fra vestegnskommunen. Lolland Falsters 
borgmester, Holger Schou Rasmussen (S), har længe 
protesteret over, at kommunen får tilført store udgifter 
udefra, der det seneste år er løbet op i 25 millioner kro-
ner. Den socialdemokratiske borgmester mener, at kon-
tanthjælpsreformen er et nationalt skråplan, og han har 
derfor truet med at sende regningen for de mange nye 
tilflyttere videre til finansministeren. 

S anklager Støjberg for kovending
Da Inger Støjberg (V) i sidste uge sagde, at kontant-
hjælpsmodtagere har haft tid nok til at finde sig en bil-
ligere bolig, viste det ifølge Socialdemokratiet, at rege-
ringen taler med to tunger. I april sagde beskæftigelses-
minister Jørn Neergaard Larsen og Karen Ellemann 
nemlig, at kontanthjælpsmodtagere stadigvæk ville 
kunne blive boende efter kontanthjælpsloftet, siger be-
skæftigelsesordfører Leif Lahn Jensen (S), der nu vil 
indkalde Inger Støjberg i samråd. Integrationsministe-
rens udtalelse kom, da hun kommenterede en rund-
spørge, som DR har foretaget blandt flere af landets 
største almene boligselskaber. Den viser, at der har væ-
ret stigning på 13 procent i ubetalte huslejer siden kon-
tanthjælpsloftet trådte i kraft.

Færre flygtninge til Danmark
De globale flygtningestrømme er langtfra aftaget, men 
alligevel falder antallet af flygtninge, der når til Dan-
mark, fortsat. For to uger siden søgte 85 personer asyl i 
Danmark til sammenligning med ugen før, viser den 
seneste opgørelse fra Udlændinge-, Integrations- og 
Boligministeriet. Det betyder, at regeringen skød langt 
over målet, da den i starten af året vurderede, at der 
ville komme 25.000 flygtninge til landet i 2016. Indtil 
videre er der kun ankommet 5326. Regeringen har si-
den nedjusteret det forventede antal flygtninge til 
7500, og det kan mærkes rundt om i kommunerne, 
hvor flere flygtningeboliger og teltlejre, nu enten står 
tomme eller er blevet lukket. 

Vismænd skal regne på vuggestuer
 De økonomiske vismænd skal i de kommende seks må-
neder regne på, hvilken effekt offentlig service har på 
danskernes vilje til at arbejde flere timer.

Hidtil har regeringens regnemodeller alene regnet 
med, at lavere skat eller lavere offentlige ydelser moti-
verede danskerne til at arbejde mere, men nu vil vis-
mændene undersøge, om eksempelvis åbningstider og 
kvaliteten i daginstitutioner også påvirker danskernes 
vilje til at arbejde mere.

Ifølge overvismand Michael Svarrer afhænger det he-
le af, hvor pengene skal bruges.

- Hvis man eksempelvis giver en skattelettelse på ti 
milliarder og finansierer den med et lavere offentligt 
forbrug, så vil nettoeffekten på udbuddet af arbejds-
kraft og produktivitet afhænge af, hvor man reducerer 
med de milliarder. Hvis man for eksempel sparer på 
knæoperationer til midaldrende mænd, så vil det have 
en stor, modsatrettet effekt, siger han til Berlingske.

Nye borgerlige rutsjer op og ned
Nye Borgerlige sidder rent vælgermæssigt i første vogn 
af rutsjebanen på Bakken – det går op og ned i et ufat-
teligt hurtigt tempo.

Efter TV2 i midten af september gav det nye impone-
rende 4,9 procent af stemmerne rutsjede partiet nedad 
og nåede én sølle procent i en Voxmetermåling fra Rit-
zau offentliggjort den 17. oktober.

Men meget tyder på, at Morten Messerschmidt fra 
Dansk Folkeparti og partiets uretmæssige brug af EU-
midler kan hjælpe Nye Borgerlige. I en måling fra Jyl-
lands-Posten indsamlet i ugen mens EU-sagen ulmede 
viser, at DF går markant tilbage, mens Nye Borgerlige 
når op på 3,1 procent – og målingen var endda indsam-
let inden sagen om misbrug af EU-midler eksploderede 
i sidste uge. :

“Vi kan blot konstatere, at enten taler han 
usandt overfor udvalget, eller også taler han 

usandt overfor avisen og dermed overfor 
offentligheden!” 

Alle øvrige medlemmer af Økonomiudvalget i 
Vesthimmerland om borgmester Knud Kristensen (K) efter 

sag om inhabilitet.

85.000
offentligt ansatte må vente til fyraften, før de kan få en 

smøg. Femten kommuner har nemlig forbudt al rygning i 
arbejdstiden, og tre kommuner følger med inden 2018. 

Kilde: Politiken 

briefing

 Mavdffdvdeertsen
 @Mvdvdtsen

Hvorfor så sur hele tiden @RasmusJarlov ? I 
har ingen vælgere, nu C-brok over for få 
stemmer @Spolitik og nul letbane vil du. 
Suk!!! #dkpol Johanne står i målet under en hockeykamp med tre af sine venner. Det kan dog være svært at spille en rigtig kamp, 

for der går kun syv elever på Endelave Skole, der er én af landets mindste. Skolen ligger på en lille plet land, der blot 
optager 13,2 kvadratkilometer i det sydlige Kattegat, og efter 7. klasse må eleverne tage færgen ind til fastlandet for at 
få undervisning.  
 Foto: Nanna Navntoft / Polfoto
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Markant forskel på kommunale 
svartider i landbrugssager
Selvom kommunerne bliver 
hurtigere og hurtigere til at 
behandle sager om miljø
godkendelse i landbruget, halter 
flere kommuner efter, viser nye 
tal fra Miljøstyrelsen. En 
hæmsko for erhvervs
udviklingen, siger landbruget.

: sagsbehandling 
Af Johan Moe Fejerskov
red@kommunen.dk

I Viborg venter landmænde-
ne i gennemsnit 2,6 måneder 
på den miljøgodkendelse, 
som for eksempel kan give 
dem mulighed for at udbygge 
stalden og skabe plads til fle-
re grise.

For at få en tilsvarende god-
kendelse i Rebild eller Silke-
borg Kommuner må land-
mændene til gengæld væbne 
sig med tålmodighed. De to 
kommuner er i gennemsnit 
omkring tre gange så lang tid 
om at afgøre sager om miljø-
godkendelse på husdyrområ-
det, viser nye tal for første 
halvår af 2016 fra Miljøstyrel-
sen.

Det er langtfra godt nok, 
mener miljøchefen i Land-
brug & Fødevarer, Anette 
Christiansen.

– Når sagsbehandlingstider 
trækker ud, kommer land-
mændene ikke i gang med at 
investere i at udvikle deres 

forretninger. Det er en hæm-
sko for erhvervsudviklingen i 
de kommuner, hvor behand-
lingstiderne er lange, siger 
Anette Christiansen.

Tallene fra Miljøstyrelsen 
kommer efter flere år med 
politisk fokus på at nedbringe 
kommunernes svartid på 
området. Landsgennemsnit-
tet for behandlingen af miljø-
godkendelser på husdyrom-
rådet er i dag 5,2 måneder 
mod 7,9 måneder i 2013. Selv-
om en række kommuner alle-
rede har afkortet svartiden, 
hvilket vækker glæde hos 
interesseorganisationen, er 
der fortsat for mange kom-
muner, som med Anette Chri-
stiansens ord ”hænger i 
bremsen”. 

Stor forskel på sager 
I Silkeborg Kommune forkla-
rer natur- og miljøchef Mor-
ten Jespersen den lange svar-
tid i landbrugssagerne med 
tabet af en række erfarne 
medarbejdere. Arbejdet med 
at oplære nyt personale har 

forlænget sagsbehandlingen i 
kommunen. 

– Typisk tager det 1-2 år, før 
en medarbejder er fuldt oppe 
at køre i normalt tempo. Det 
er et kompliceret område, 
som kræver erfaring, siger 
han.

Morten Jespersen minder 
samtidig om, at der er stor 
forskel på kompleksiteten i 

sagerne, hvilket ifølge ham er 
en af årsagerne til, at svarti-
derne svinger fra kommune 
til kommune. 

– Nogle sager er meget 
omfattende, mens andre 
består i at lave et tillæg til en 
godkendelse, og det kan, hvis 
man er heldig, gøres på 14 
dage, hvilket vi også har 
eksempler på. Det ligger også 

bag ved statistikken, siger 
han.

At der har været flere af de 
mindre komplekse sager har 
været med til at betyde, at 
Viborg Kommune har en af 
landets laveste svartider på 
området, siger chef for byg-
geri og miljø Niels Eriksen. 
Han fremhæver samtidig dia-
logen mellem landbruget og 
kommunen som en vigtig 
faktor. 

– Vi har en god kontakt med 
landbrugskonsulenterne, der 
laver ansøgningerne. De ved, 
hvad vi har brug for, og vi får 
talt om det, hvis der er uover-
ensstemmelser, siger han.

Landmænd kan ikke flytte
Ifølge kommunalforsker 
Roger Buch, forsknings-

chef ved Danmarks 
Medie- og Journa-

listhøjskole, bør 
man kunne for-

vente ensartet 
behandling 
på tværs af 

kommunerne 

i sager om myndighedsud-
øvelse. Problemet med sager-
ne om miljøgodkendelse er i 
mellemtiden, at kommuner-
ne ikke har et stort incitament 
til at sætte tempoet op. 

– Kommunerne kan hvile en 
anelse på laurbærrene, fordi 
landbrugene ikke er mobile 
som andre virksomheder. 
Hvis en virksomhed kan læse, 
at en erhvervsmæssig bygge-
sag tager dobbelt så lang tid i 
én kommune som i andre, 
kan det betyde, at en virk-
somhed ikke flytter til kom-
munen. Den bekymring har 
man ikke i forhold til landbru-
get, siger han.

Borgmester i Kolding Jørn 
Pedersen (V), formand for 
teknik- og miljøudvalget i 
Kommunernes Landsfor-
ening, påpeger, at kommu-
nerne i gennemsnit overhol-
der de frister, der sidste år 
blev aftalt mellem KL og rege-
ringen. At gennemsnittet til 
gengæld dækker over store 
forskelle mellem kommuner-
ne, handler om prioriteringer, 
siger han.

– Det er en kommunal prio-
ritering, hvor mange penge 
man lige præcis bruger på det 
område, som det er på alle 
andre områder, siger han.

Ifølge Landbrug & Fødeva-
rer bliver de lange svartider 
en hæmsko for erhvervsud-
viklingen. Hvad siger du til 
den kritik?

– Langt de fleste kommuner 
gennemgår og prioriterer 
sagerne med landbrugets 
lokale organisationer. Der er 
et enormt stort fokus på det. 
Men jeg kan ikke udelukke, at 
der er kommuner, som ikke 
har den dialog, og så kan jeg 
kun opfordre kommunerne 
til at få dialogen om priorite-
ringerne. :

”Kommunerne kan 
hvile en anelse på 
laurbærerne, fordi 
landbrugene ikke er 
mobile som andre 
virksomheder.” 
Roger Buch, kommunalforsker 
ved DMJX

De hurtige

KOMMUNE MÅNEDER ANTAL SAGER

Morsø 2,5 10

Viborg 2,6  16

Vejen 2,8 19

De langsomme

KOMMUNE MÅNEDER ANTAL SAGER

Silkeborg 7,9 10

 Jammerbugt 8,8  13

Rebild 10,4 18

Kilde: Miljøstyrelsen. 
Kommuner med mindre end 10 afgjorte sager i første halvår af 2016 er frasorteret for at mindske enkeltsagers indflydelse på den gennemsnitlige behandlingstid.

Lad bare græsset stå
I flere kommuner bliver der nu arbejdet bevidst på, at de grønne områder i byerne 
skal blive mindre friserede. Der er økonomiske fordele ved at lade naturen blive 
mere vild, men også borgernes oplevelse af naturen bliver bedre.

I næste nummer af  kommunen

Kommunen nr. 26 udkommer den 31. oktober  

En landmand i Morsø, der ønsker at udvide sin produktion, får meget hurtigere svar på 
sin ansøgning om miljøgodkendelse end en landmand i Rebild. 
 Foto: Lars Hansen/ Polfoto

GENNEMSNITLIG SVARTID I LANDBRUGSSAGER OM 
MILJØGODKENDELSE PÅ HUSDYROMRÅDET
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Dansk Folkeparti vil fjerne 
flygtninges retskrav på boliger 
Kommunerne skal prioritere bo
ligløse kontanthjælpsmodtagere, 
og hvis det bliver nødvendigt, 
må flygtninge flytte tilbage på 
asylcentret, mener Dansk Folke
parti. Socialdemokratisk borg
mester kalder det en ‘del og 
herskpolitik’. 

: boligmangel
af Anders Kjøller
anders@kommunen.dk

Det har vakt stor opsigt, at 
Glostrup Kommune rådgiver 
deres borgere til at flytte til 
Lolland, hvis de har proble-
mer med at betale huslejen. 
Men særligt i hovedstadsom-
rådet kæmper kommunerne 
med at skaffe billige boliger 
nok, og Dansk Folkeparti 
frygter, at kontanthjælps-
modtagerne kommer bagerst 
i køen, fordi kommunerne 
også har pligt til at sikre flygt-
ninge en permanent bolig. 
Derfor vil partiet igen at fore-
slå, at flygtninges retskrav på 
en bolig skal afskaffes. 

- Vi kan jo se, at det her giver 
anledning til meget store pro-
blemer ude i kommunerne, 
fordi der er en eller anden 
praksis, hvor migranter og 
flygtninge kommer foran i 
køen, fordi der er det her rets-
krav. Derfor mener vi, at rets-
kravet må væk igen, siger Pe-
ter Kofod Poulsen, der er rets-
ordfører for Dansk Folkeparti.

Ifølge Almenboliglovens 
paragraf 59 har kommunerne 
anvisningsret til hver fjerde 

almene bolig, der kan tages i 
brug for at afhjælpe akut bo-
lignød, og flere kommuner 
har interne regler for, hvor 
mange der skal tildeles hen-
holdsvis flygtninge og andre 
borgere. 

I Roskilde foreslog Dansk 
Folkeparti og Venstre for ny-
ligt at ændre fordelingskvo-
ten fra 50-50 til 65-35, da 
kommunerne skal tage imod 
færre flygtninge end forven-
tet. Men forslaget blev ikke 
vedtaget, og den socialdemo-
kratiske borgmester Joy Mo-
gensen fastholder, at det er 
nødvendigt for at sikre en or-
dentlig integration af flygt-
ningene. 

- Vi har valgt at beholde 
denne ordning, fordi vi skal 
lære af fortidens fejl og ikke 
skabe parallelsamfund. Det 
kan godt være, at vi kunne 
vente et halvt eller et helt år 
med at få flygtninge ud i en 
permanent bolig, men mange 
af dem har altså allerede ven-
tet i årevis, forklarer Joy Mo-
gensen.

400 på venteliste
Kommunernes Landsfor-
ening advarede i foråret om, 

at mange kommuner i forve-
jen kæmper med at finde bil-
lige boliger nok til flygtnin-
gene, der skal klare sig på in-
tegrationsydelsen, og at det 
problem vil vokse, når flere 
borgere rammes af kontant-
hjælpsloftet. 

I Roskilde, hvor der i øje-
blikket står 400 på venteli-
sten, giver borgmester Joy 
Mogensen ikke meget for 
Dansk Folkepartis forslag. 

- Det ville jo være rørende, 
hvis det ikke var så falskt med 
denne her bekymring for 

kontanthjælpsmodtagerne. 
Presset på de billige boliger 
kommer, fordi Dansk Folke-
parti er gået med til at sænke 
ydelserne for flygtninge og 
kontanthjælpsmodtagere, si-
ger Joy Mogensen, der me-
ner, at partiet fører en ‘del og 
hersk-politik’:

- Det er jo som taget ud af 
Machiavellis Fyrsten; hvis 
man kan få to stridende grup-
per til at skændes internt, kan 
man få lov til at bestemme, 
og det er det, Dansk Folke-
parti gør.

I juni blev Integrationsloven 
ændret, sådan at kommuner-
ne fremover blot skal henvise 
flygtninge til en bolig, ’når 
det er muligt’ og ikke ’hur-
tigst muligt’, og der er derfor 
ingen grund til at frygte, at 
flygtninge springer danskere 
over i køen, forklarer Birger 
Mortensen, der er chefkonsu-
lent for KL’s integrationsind-
sats.

Alligevel er Peter Kofod 
Poulsen ikke tilfreds med lov-
ændringen, og han så gerne, 
at det blev indskærpet, at res-

sourcerne prioriteres til de 
danskere, der bliver ramt af 
kontanthjælpsloftet. 

- Problemet er nu, at de bil-
lige boliger går til flygtninge 
og immigranter i stedet for 
kontanthjælpsmodtagere, og 
der har vi altså et ønske om, 
at de billige boliger skal gå til 
danskerne. Hvis det så bety-
der, at nogle flygtninge og im-
migranter ikke har råd til boli-
ger, så må man tilbyde dem, 
at de kan flytte tilbage til 
flygtninge- og asylcentre, si-
ger han.  :

“Det er jo som taget ud af 
Machiavellis Fyrsten; hvis 
man kan få to stridende 
grupper til at skændes 

internt, kan man få lov til at 
bestemme, og det er det, 

Dansk Folkeparti gør” 
Joy Mogensen (S), borgmester i Roskilde

FOTO: FINN FRANDSEN

Fattige indvandrere bliver væk fra sygehusbesøg
Indvandrermedicinsk kli-
nik i Odense advarer om, 
at flere patienter ikke har 
råd til transport til syge-
huset, og at de derfor fra-
vælger behandlingen. Det 
rammer en i forvejen sår-
bar patientgruppe, siger 
ekspert.

: afstande
Af Anders Kjøller
anders@kommunen.dk

Det skal ikke være muligt at 
sætte sig ned og vente på en 
højere ydelse. Integrations-
minister Inger Støjberg (V) 
kaldte det en principiel sag, 
at flygtninge og nytilkomne 
indvandrere skal blive på in-
tegrationsydelsen, indtil de 
kan fremvise mindst 2,5 års 
beskæftigelse.

Men det kan have alvorlige 

helbredsmæssige konse-
kvenser for én i forvejen ud-
sat gruppe, hvis de bliver 
fastholdt på den lave ydelse, 
advarer Indvandrermedi-
cinsk Klinik i Odense. De op-
lever allerede nu, at et stort 
antal af deres patienter fra-
vælger behandling, fordi de 
ikke kan betale for transpor-
ten til sygehuset.

Socialrådgiver ved klinik-
ken Karen Margrethe Kors-
holm forklarer, at problemet 
ligger i, at regionerne kun ser 
på, hvor langt patienterne har 
til sygehuset og ikke deres 
økonomiske formåen, mens 
kommunerne i hendes erfa-
ring kun giver transporttil-
skud til beskæftigelsesfrem-
mende tiltag.

- Reelt er dette en problem-
stilling, som ingen har for-
holdt sig til. Hvad gør vi med 

dem, som ikke har råd til at 
køre til sygehuset, og hvem 
skal have ansvaret for, at pa-
tienterne så enten fravælger 
behandling eller SFO til bør-
nene, fordi der ikke er råd til 
begge dele, siger hun.

Ifølge Karen Margrethe 
Korsholm bevilger regioner-
ne kun transport til personer 
med mere end 50 kilometers 
transport, og derfor oplever 
klinikken, at særligt de kro-
nisk syge patienter, som tit 
skal til undersøgelser, bliver 
væk. 

Særlig udsat gruppe
På Indvandrermedicinsk kli-
nik på Hvidovre Hospital har 
de i perioder op til 25 procent 
afbud, men det er mere und-
tagelsen end reglen, at pa-
tienter udebliver, fortæller 
overlæge Helge Kjersam. 

Han oplever også, at særligt 
de kronisk syge patienter kan 
have svært ved at afholde de 
hyppige udgifter til transport, 
og at det kan få dem til at bli-
ve hjemme. Men når en stor 
andel bliver væk skyldes det i 
hans opfattelse i lige så høj 
grad sociale og kulturelle fak-
torer som økonomi. 

- Det kan være patienter, 
der er traumatiserede, og 
som ikke kan møde tidligt 
ind, fordi de har ligget og 
kæmpet med djævlen hele 
natten, mens andre er analfa-
beter og ikke kan tage trans-
porten alene, så det er gene-
relt en svag patientgruppe, 
fortæller han. 

Marie Louise Nørredam, der 
er lektor på Forskningscenter 
for Migration, Etnicitet og 
Sundhed ved Københavns 
Universitet, understreger, at 

det er umuligt at fastslå pro-
blemets omfang, men at hun 
er bekendt med, at flere pa-
tienter fravælger behandling 
på grund af transportudgif-
terne.

- Flere af de her patienter 
har kroniske sygdomme og er 
måske traumatiserede, fordi 
de har været flygtninge. Der-
udover kan de være dårligt 
integrerede og have svært 
ved at navigere i det danske 
sundhedssystem, forklarer 
Marie Louise Nørredam, der 
advarer om, at udeblivelser-
ne kan skade integrationen. 
Én af de indvandrermedicin-
ske klinikkers væsentligste 
funktioner er nemlig at sluse 
flygtninge og dårligt integre-
rede indvandrere ind i det 
ordinære sygehusvæsen, for-
tæller hun.  :

”Reelt er dette en 
problemstilling, som 
ingen har forholdt sig 
til. Hvad gør vi med 
dem, som ikke har råd 
til at køre til 
sygehuset, og hvem 
skal have ansvaret for, 
at patienterne så 
enten fravælger 
behandling eller SFO 
til børnene, fordi der 
ikke er råd til begge 
dele.” 
Margrethe Korsholm, 
Socialrådgiver ved klinikken 
Karen
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strategi

Hvad er IKKE til diskussion i forhandlingerne?

A
f både praktiske og politiske årsa-
ger er budgetlægningen i kommu-
nerne styret af en række præmis-
ser, som gennemsyrer hele proces-
sen fra administrativt oplæg til 

forhandling. Kendetegnet for budgetpræmis-
serne er, at de ikke er til diskussion, hverken 
politisk eller i forvaltningen. Men det er ikke 
lov. Det, der kan fremstå som en uomtvistelig 
præmis for budgetlægningen i den ene kom-
mune, kan være noget helt andet i nabokom-
munen. 

Det er nemlig sjældent ligegyldigt for bud-
getforhandlingerne og det endelige budget-
forlig, hvilke præmisser der styrer budgetlæg-
ningen. Den forvaltning og de politikere, som 
arbejder bevidst med at identificere og skabe 
budgetlægningens præmisser, får mest kon-
trol over både proces og resultat. Lad mig vise 
hvorfor med et par eksempler på præmisser, 
der kan være styrende for budgetlægningen i 
den enkelte kommune. 

Uændret skat eller ud
Målet for budgettet kan være eksplicit, eller 
det kan være en underliggende præmis, uden 
at nogen stiller spørgsmålstegn ved det. 

Et eksplicit politisk mål, som samtidig bliver 
en styrende præmis, er for eksempel, at skole-

lukningen eller andre beslutninger taget tidli-
gere på året skal accepteres for at være med i 
budgettet, eller at kommunen skal have uæn-
dret skat, eller at kommunen skal holde sig 
indenfor dens forholdsmæssige andel af ser-
vicerammen. 

Derudover er der de underliggende mål for 
budgettet. Der er stor forskel på, om kommu-
nens præmis er, at der skal være balance mel-
lem udgifter og indtægter i det kommende 
budgetår, balance i alle fire år i budgetperio-
den eller en bestemt kassebeholdning ultimo 
året eller ultimo budgetperioden. Alle hensyn 
skal formelt indgå i budgetlægningen, men 
hvad er styrende? Den præmis vil have betyd-
ning for det beregnede råderum eller spare-
krav næste år og i budgetperioden. Tilsvaren-
de på Christiansborg, hvor præmisser og reg-
nemodeller fra Finansministeriet åbenlyst 
bliver mere og mere styrende. Og her kunne vi 
lokalt blive inspireret af de politikere på Chri-
stiansborg, som opmærksomt og nogen gange 
effektivt går efter præmisser, for eksempel når 
det gælder beregningen af dynamiske effekter 
på skat eller fattigdomsgrænser. 

(Næsten) ingen procesregler
Processen for budgetlægningen i den enkelte 
kommune er et andet eksempel på en præmis, 
der påvirker budgetforhandlinger og budget-
forlig. Det er for eksempel den fastlagte proces 
i kommunen, der afgør, hvornår råderum kon-
tra sparekrav gøres op. Og processen lokalt 
lægger fast, om tekniske korrektioner behand-
les politisk eller indgår automatisk i budgettet, 
og hvilke kriterier der definerer en teknisk 
korrektion. 

Samtidig er det heller ikke ligegyldigt, om 
anlægsbudgettet/investeringsoversigten bli-

ver opdateret administrativt, eller om alle po-
ster i anlægsbudgettet/investeringsoversigten 
skal forhandles politisk. 

Timingen af budgetopfølgningen for det 
igangværende år er heller ikke isoleret fra 
budgetlægningen. Sidder alle med den sam-
me viden om budgetopfølgningen? Er der go-
de eller dårlige nyheder, som påvirker næste 
års budget? Og så videre. 

Og jeg kan blive ved. For det betyder selvføl-
gelig også noget, hvornår og hvordan fagud-
valg og økonomiudvalg arbejder med budget-
tet, og hvornår høringsfasen ligger i forløbet. 
Igen er der mulighed for at udfordre ’plejer’ 
for både forvaltning og politikere og dermed 
skabe grundlaget for en anden budgetfor-
handling og et andet budgetforlig. Et eksem-

pel på det er de kommuner, der har valgt kun 
at have politisk budgetforhandling hvert an-
det år. Det er i virkeligheden let at ændre præ-
missen, for der er meget få regler om selve 
budgetprocessen i kommunerne. 

Og så det mest åbenlyse. Borgmesterens til-
rettelæggelse af forhandlingsforløbet er der 
nærmest slet ingen regler for, så borgmesteren 
definerer egenhændigt præmissen for, hvor-
dan han/hun vil lede forhandlingsforløbet. 
Udspil, indspil, fællesmøder, solomøder, nat-
temøder og så videre. Det er op til borgmeste-
ren – men forhandlingspartnerne vælger selv, 
hvad de vil acceptere. 

15. oktober blev de sidste kommunale bud-
getter for 2017 vedtaget. Brug eftertanken in-
den næste års budgetlægning til at identificere 
jeres styrende præmisser i kommunen og til 
selv at skabe de præmisser, som I ønsker skal 
styre budgetlægningen 2018-2022 administra-
tivt og politisk. 

 »  Kommenter klummen på www.kommunen.dk

 ”Brug eftertanken inden  
 næste års budgetlægning til  
 at identificere jeres styrende  
 præmisser i kommunen og til 
 selv at skabe de præmisser,  
 som I ønsker skal styre  
 budgetlægningen 2018-2022  
 administrativt og politisk.” 

Maria Steno er kommunikationsrådgiver og partner i 
Geelmuyden.Kiese, og kommunalpolitiker (Lokallisten) i 
Rudersdal.

Vil du være lige så velorienteret som ministre, borgmestre, politikere og andre offentlige beslutningstagere?

Prøv nyhedstjenesten dknyt.dk – det er sitet, hvor især kommunale og regionale beslutningstagere holder sig orienteret – blandt andet om det 

komplicerede sundhedsområde. Hold dig opdateret med udviklingen med et gratis prøveabonnement på dknyt.dk. Abonnementet giver adgang til 

nyhedstjenesten, tre daglige nyhedsbreve og fuld adgang til blandt andet dk-sundhed.

 Nyheder for offentlige  
 beslutningstagere 

DKNYT

Bestil abonnement

på 46 35 33 43 

eller skriv til 

lene@dknyt.dk
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M
ens Christians-
borg er på kan-
ten af et folke-
tingsvalg på 
grund af 

manglende forligsvilje, så ser 
verden helt anderledes ud i 
landets byråd og kommunal-
bestyrelser. I hele 39 kommu-
ner har samtlige byrådsmed-
lemmer været med i aftalen 
om budgettet, og i yderligere 
26 kommuner stod kun et 
enkelt parti uden for budget-
aftalen.

Det viser Kommunens årlige 
opgørelse af de politiske kon-

stellationer bag budgetafta-
lerne i landets 98 kommuner.  

Det er også markant, at 
mens partilederne for Liberal 
Alliance og Dansk Folkeparti 
er kravlet op i hver sit træ 
med ultimative krav i lands-
politikken, så vælger deres 
lokale partifæller at gå efter 
indflydelsen ude i kommu-
nerne. 

Mens Anders Samuelsens 
partifæller er med i 87 pro-
cent af budgetaftalerne i de 
kommuner, hvor partiet er 
repræsenteret, så er det sam-
me tal for Thulesens Dahls 

partifæller 86 procent. Samti-
dig er det markant, at SF i sti-
gende grad går efter indfly-
delsen og er med i 83 procent 
af budgetaftalerne i de kom-
muner, hvor de er repræsen-
teret.

Måske skulle statsminister 
Lars Løkke sende en kaffein-
vitation til de to Venstre-
borgmestre, som er med på 
Kommunens liste over super-
forligsmagerne med de seks 
borgmestre i Danmark, som 
tre år i træk har haft hele 
byrådet bag budgettet. :

Historisk 
enighed om
budgetterne 
i 2017
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V-borgmestre er bedst til at samarbejde i 2017

Så stor er enigheden i kommunerne

SF og LA går mere og mere efter indflydelse
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Lars Løkke må se med misundelse på borgmestrene. I 39 kommuner er der 
total enighed om budgettet, og i andre 25 kommuner står blot et enkelt 
parti udenfor – og splid i det omfang, der ses i Folketinget, er en ekstremt 
sjældenhed i det kommunale Danmark.

Mens Lars Løkke kæmper for at få et flertal bag 2025-planen, så kan 
statsministeren glæde sig over, at 45 procent af Venstre-borgmestrene i 
år har fået alle partier til at bakke op om budgettet.

Anders Samuelsens kommunale partifæller har tilsyneladende ikke 
kopieret partilederens ultimative krav – i næsten ni ud af ti kommuner, 
hvor Liberal Alliance er repræsenteret, er partiet med i budgetaftalerne.

Brøndby Kommune har også haft enighed tre år i træk, men der 
har været et borgmesterskifte i perioden, og derfor er Kent 
Magelund (S) ikke med på listen.

Sådan har vi gjort: Kommunen har registeret alle budgetaftaler de 
seneste tre år og har optalt antallet af partier, der står udenfor 
aftalen. Hvis blot en enkelt lokalliste eller løsgænger i en 
kommune er med i budgetaftalen, tælles eventuelt øvrige 
lokallister og løsgængere ikke med, selvom de står udenfor aftalen.

De syv borgmestre i Danmark, som tre år i 
træk har haft hele byrådet bag budgettet.

OLE BJØRSTORP (S)
ISHØJ

MOGENS JESPERSEN (V)
MARIAGERFJORD

BJARNE NIELSEN (V)
LANGELAND

H.C. ØSTERBY (S)
HOLSTEBRO

JACOB BJERREGAARD (S)
FREDERICIA

MARCEL MEIJER (S)
SAMSØ

tema budget 2017

SUPERFORLIGS
MAGERNE

SUPERFORLIGS
MAGERNE
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Otte ud af ti udflyttede job er 
besat af nye medarbejdere
21.000 har sendt ansøgning til 
knap 1.100 udflyttede job. Langt 
de fleste er besat af nye medar
bejdere.

: udflytning
Det er kun et fåtal af de ansat-
te på de udflyttede statslige 
arbejdspladser, som er flyttet 
fra København for at følge 
med deres job ud af hoved-
staden.

Hele 86 procent har sagt 
jobbet op og er blevet boende 
i København.

Det oplyser erhvervs- og 
vækstminister Troels Lund 
Poulsen (V) og skatteminister 
Karsten Lauritzen (V) på et 
pressemøde i Hjørring, hvor 
regeringen gør status over 
udflytningsplanen.

Et år efter at regeringen 
fremlagde sin plan for at pla-
cere 3.900 statslige arbejds-
pladser rundt omkring i Dan-
mark, er 1.126 stillinger ryk-
ket ud af hovedstaden.

Kun 14 procent af stillinger-
ne er besat af medarbejdere, 
som er flyttet med, eller som i 
dag pendler til og fra arbejde.

Det er ifølge erhvervs- og 
vækstminister Troels Lund 
Poulsen generelt lykkedes at 
tiltrække kompetente medar-
bejdere til de nye job.

Alligevel erkender han, at 
det nogle steder har haft 
betydning, at medarbejdere 
fra København ikke er flyttet 
med.

Det har bevirket, at der nu 
er længere sagsbehandlings-
tider i blandt andet Natur- og 
Miljøklagenævnet.

Risiko for videnstab
Skatteminister Karsten Lau-
ritzen påpeger, at udskiftnin-
gen i medarbejdere også kan 
være en fordel.

- Vi er ikke blinde for, at der 
er udfordringer. Nogle med-

arbejdere vil sige op, og nogle 
har sagt op, siger ministeren 
på pressemødet.

- Der er stor udskiftning, og 
det giver risiko for videnstab. 
Men det kan også ende med, 
at man får en mere effektiv 
opgaveløsning, end man har 
haft tidligere, siger han.

En optælling viser, at der til 
knap 1.100 stillinger har 
været 21.000 ansøgere.

Regeringen havde skønnet, 
at prisen for udflytningen vil-
le blive op mod en milliard 
kroner. I dag er det skøn 
justeret ned til 887 millioner 
kroner.

Det skyldes blandt andet, at 
Dansk Institut for Internatio-
nale Studier (DIIS) ikke flytter 
fra København til Aarhus, 
sådan som det oprindeligt var 
planlagt.

Der er afsat 400 millioner 
kroner på finansloven for 
2016 til udflytningen.

Derudover er der i regerin-
gens finanslovsforslag for 
næste år afsat yderligere 190 
millioner kroner.

Den sidste del af finansie-
ringen håber regeringen på at 
finde i form af sparede husle-
jeudgifter.

Udflytningen af arbejds-

pladserne er nødvendig, hvis 
der skal skabes vækst i hele 
landet, siger statsminister 
Lars Løkke Rasmussen (V) i 
en skriftelig kommentar.

- Jeg ønsker et Danmark, 
hvor det er muligt at leve et 
godt liv, uanset om man 
ønsker skovens ro eller stor-
byens puls. /ritzau/

Tænketank: Kontanthjælpsloft jager ledige væk fra job
Kontanthjælpsloftet vil tvinge 
ledige til at flytte til områder 
med få job, mener tænketanken 
Cevea.

: boligtanker
Som følge af kontant-
hjælpsloftet vil flere ledige 
blive tvunget til at finde en 
billigere bolig. Det vil oftest 
kun være muligt i områder af 
landet, hvor der er få job.

Det er centrum-venstre 
tænketanken Ceveas konklu-
sion i en ny analyse.

- Hvis regeringens intention 
var, at mennesker skal flytte 
sig derhen, hvor der er mulig-
hed for at få et job, så vil det 
her virke stik modsat, siger 
politisk chef i Cevea, Kasper 
Fogh Hansen.

I analysen undersøger 
Cevea to ting. Dels hvor der 

findes billige almennyttige og 
lejeboliger, dels hvor der er 
flest stillingsopslag per ledig.

Det afslører, at langt de fle-
ste ledige boliger med to 
værelser og en husleje på 
højest 6000 kroner om måne-
den, ligger i Syd-, Vest- og 
Nordjylland.

Samme analyse viser også, 
at det er de samme steder i 
Danmark, at der er færrest 
stillinger per ledig.

Sociale problemer
Når ledige skal finde en billi-
gere bolig, byder rationalet, 
at de flytter dertil, forklarer 
Kasper Fogh Hansen.

Samtidig advarer han om, at 

flere af de ledige kan have fle-
re problemer end bare 
arbejdsløshed.

Derfor kan resultatet blive 
en koncentration af sociale 
problemer, siger han og hen-
viser til tidligere forskning.

- De steder, hvor der er flest 
i RKI (Register over dårlige 
betalere, red.), er de steder, 
hvor man får den dårligste 
barndom, og hvor der er mest 
mistrivsel i skolerne. Det er 
også der, hvor der er mest 

ulighed i sundhed.
- Man vil gøre Danmark 

skævere forstået på den 
måde, at der er områder, hvor 
det er svært at få arbejde, 
huse bliver mindre værd, og 
der er flere problemer i sko-

lerne. De ting vil man accele-
rere, siger han.

Martin Ågerup, der er direk-
tør i den borgerligt-liberale 
tænketank Cepos, har dog 
svært ved at se problemet i 
analysens konklusioner.

- Jeg kan ikke se, hvorfor 
man ikke kan søge et job i 
København, når man bor i 
Næstved, siger han.

Udover at han har sine for-
behold over for kriterierne i 
Ceveas boligsøgen, mener 
han ikke, at det udgør et pro-
blem for jobsøgende, at de 
ikke bor nær det job, de søger.

- Jeg ser for mig, at man 
transporterer sig ind til job-
samtaler i Hovedstaden, ind-
til man har fået et job. Så flyt-
ter man tilbage til Køben-
havn, når man starter, siger 
Martin Ågerup.  /Ritzau/

“Jeg ser for mig, at man 
transporterer sig ind til 

jobsamtaler i Hovedstaden, 
indtil man har fået et job. Så 

flytter man tilbage til 
København, når man starter” 

Martin Ågerup, direktør for den borgerlige 
tænketank Cepos.

”Der er stor 
udskiftning, og det 

giver risiko for 
videnstab. Men det 
kan også ende med, 
at man får en mere 

effektiv 
opgaveløsning, end 

man har haft 
tidligere.” 

Karsten Lauritzen (V), 
skatteminister 

Billedtekst: Det er generelt lykkedes at tiltrække kompetente medarbejdere til de af statens arbejdspladser, der er 
flyttet ud i landet.  Billedet er fra Axel Torv i Næstved, som har modtaget flest nye job i forbindelse med udflytnin-
gen. 
 Foto: Mie Brinkmann / Polfoto.
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J
eg havde spurgt chaufføren, hvad han 
tænkte om Camerouns fremtid, og han 
havde svaret, at jeg var et godt eksem-
pel på det, der ikke fungerer: ”I besøger 
landet, men slår jer aldrig ned. Alle jer, 

der burde blive. Folk, der kommer med initia-
tiv, handlekraft, og som ikke er korrupte. Men 
I kan ikke se en fremtid her, selvom her er 
masser af muligheder. Hvorfor? Hvad er det I 
ser?” spurgte han.

Vi kørte gennem et slumkvarter i den afri-
kanske storby Douala. Chaufføren var ophid-
set. Jeg havde ellers lært ham at kende som 
rolig og kompetent. Han havde i en menne-
skealder arbejdet for den danske generalkon-
sul Hans Winther Nielsen.

Vi passerede gennem den bydel, hvor bus-
serne afgår. Som mange andre steder i Afrika 
var busstationerne fulde af unge mennesker. 
En del af dem i nypudsede sko, med en lille 
taske, kortærmet skjorte, bukser – aldrig 
shorts. 

”Men hvor skal de gå hen?” spurgte chauf-
føren. ”I det øjeblik, de kommer til en jobsam-
tale eller er halvvejs i deres uddannelse, står 
der et fjols og beder dem om penge. Kan du 
ikke skaffe beløbet, må du droppe ud og om 
bag i køen. I stedet kan du se de talentløse 
med forbindelser få dit job eller din uddan-
nelse. Dagen efter står du her,” sagde han, ”på 
vej til den næste by eller en drøm om Europa. 
Tænk, hvis du havde haft en virksomhed, 
hvor bare et par stykker af dem kunne have 
søgt et ordentligt arbejde.” Han stirrede på 
mig i bakspejlet. ”Eller hvad?” 

Jeg svarede ham, at de fleste europæere slet 
ikke ser det som en mulighed at etablere sig i 
Afrika. 

Korruption er en af de væsentligste årsager 
til, at unge mennesker søger lykken et andet 
sted.

Andre årsager er almindelig rejselyst og 
muligheden for at få et job. Mange af disse 
immigranter ville helst blive hjemme, og de 
fleste forestiller sig, at de skal vende hjem 
igen. 

Der er altså masser af gode og mindre gode 
grunde til at rejse, men de udebliver i den 
samtale, vi har om ‘de fremmede’ i Danmark. 
I den danske offentlighed taler vi om kom-
plekse problemstillinger, som om der fandtes 
et nemt svar og en hurtig løsning. 

Der er forskel på folk
Der synes ikke at være interesse hos den 
almindelige dansker for, som minimum, at 
anerkende forskellen mellem en flygtning fra 
eksempelvis Somalia og en immigrant fra 
Cameroun. Begge har deres grunde til at søge 
væk, men håbløsheden er væsensforskellig, 
og mulighederne ligeså. Immigranten søger 
en tilværelse, hvor destruktive, strukturelle 
problemer som korruption ikke forhindrer 
hans livsudfoldelse, mens flygtningens liv er 
umuliggjort af krig, hungersnød og klimakata-
strofer, men at skelne er ikke en topdisciplin i 
folkedybet. Der gjalder det bedrevidende: En 
neger er bare en neger, der skal forsvinde igen. 
Tag dit undertrykkende tørklæde og fis ad hel-
vede til. Men hvor mange fra den her abstrakte 
masse, man går og kalder ‘folket’, bruger bare 
en halv time ugentligt i deres privilegerede, 
nedarvede, rettighedsliv på at sætte sig ind i, 
hvordan tørke, krig, fattigdom og korruption 
gør det svært og i mange tilfælde umuligt at 
etablere sig på det Afrikanske Horn? Jeg 
mener, læs om det på din iPhone, eller udskift 
hver tredje omgang pikspilleri eller et afsnit af 
tv-serien, med en ‘quicky’ på Dansk Flygtnin-
gehjælps hjemmeside. 

Der en sammenhæng mellem den alminde-
lige borgers ligegyldighed og passivitet og 

relationen mellem den rige og den fattige ver-
den. Manglende viden fører til dårlige beslut-
ninger, der gør situationen værre, så hvordan 
kan det være, at mange af de individer, vi bun-
ker sammen som ‘folket’, virker så fordoms-
fulde og ligeglade? Jeg mener, samfundet har 
trods alt brugt en klækkelig andel af guldstyk-
kerne fra slavehandlen på at uddanne mas-
serne eller har i hvert fald forsøgt. Nu lader det 
til, at masserne bare vil have lov til at være 
racister i fred, så skal man nok overføre en 
halvtredser til hungersnøden, eller hvad det 
nu er, der lige er på tapetet hos alle de der sor-
te, der ikke gider arbejde, hvis de overhovedet 
kan rejse sig fra stråmåtten dernede i Ongo-
bongoland.  

Flygtninge er virkelige mennesker. De lever 
for et minimum, og mange bor i telte. De 
ønsker sig tæpper, når man spørger. For man-
ge er begreber som afklaring, hjemsendelse, 

fred, rettigheder eller et hjem abstrakter og 
udtryk for noget uopnåeligt. 

Man er flygtning, fordi ens hjem ikke længe-
re eksisterer som en mulighed. Det kan ikke 
siges nok gange. 

De udgør en procentdel af de mennesker, der 
søger mod Europa. Vi kan ikke afvise dem. 
Vores velstand er delvis en konsekvens af 
udplyndring i kolonitiden, så der er en direkte 
sammenhæng mellem vores kulturs overskud 
(både materielt og immaterielt), vores rettig-
heder og det afrikanske menneske, der bukker 
sig og går ind gennem åbningen i et UNHCR-
flygtningetelt et sted ‘dernede’ i nærområder-
ne. Desuden har vi både råd og mulighed for at 
skabe trygge rammer til det antal, vi er forplig-
tet på herhjemme.

Vi må ændre indstilling og smadre forestil-
lingen. Vi må rejse os og komme i gang med at 
hjælpe den almindelige afrikaner. Hun klarer 

det ikke alene. 
Det skylder vi som tak og betaling for den 

undertrykkelse og vold, vores forfædre udsat-
te hendes forfædre for. Vi skylder det, og det 
kan i øvrigt ikke betale sig andet, hvis man 
gerne vil modvirke et potentielt folkevan-
dringstryk, der får vores såkaldte ‘flygtninge-
krise’ til at blegne. Der er tale om en ‘perfect 
storm’ med faktorer som klimaforandringer, 
islamisering, krig, vand- og anden ressource-
mangel, migration, sygdom og flygtningetal i 
millionklassen.   

Mød Afrika med åbent sind 
Flygtningen og emigranten har det til fælles, 
at de begge er et resultat af en håbløs situati-
on. Flygtningen kan vi hjælpe ved at lave et 
fornuftigt, globalt kvotesystem under FN. En 
fordeling, hvor intet land kan sige sig fri. Des-
uden skal vi skrue op for indsatsen i ‘nærom-
råderne’. 

Samtidig må vi flytte os ud af den geopoliti-
ske pubertet og begyndte at betragte Afrika 
med et åbent sind fra samfundets side, men 
også fra vores egen – os, det enkelte menne-
skes. Vi skal hver især være åbne for, at der er 
mere at komme efter, end vi tror. Vi skal 
begynde at bosætte os i de afrikanske byer, og 
EU skal handle i stedet for at lave dybt proble-
matiske toldmure. Vi skal vænne os til at beta-
le den pris, vi selv kræver for ydelser og varer, 
vi leverer. Vi skal holde op med at se det afri-
kanske menneske som en enhed, der for 
eksempel kunne kaldes det afrikanske men-
neske. Vi skal begynde at søge viden om kon-
tinentets udfordringer, anerkende immigran-
ternes vilje og lyst til at leve et bedre liv og 
målrettet modarbejde grådighed og korrupti-
on og vennetjenester, så det liv kan udfoldes 
hjemme med værdighed, så det bliver overflø-
digt at søge til Europa, og den potentielle emi-
grants energi og styrke bliver udnyttet lokalt, 
så der kan vokse mere velfungerende sam-
fund op.

For at det overhovedet kan lykkes, må vi 
lære at se forskel på en flygtning og en emi-
grant. Den første må vi skærme og hjælpe med 
omsorg og kærlighed og forståelse, den anden 
må vi hjælpe med at deltage i de strukturelle 
kampe, der skal kæmpes mod denne verdens 
forbrydere. Simpelthen ved at stille hårdt mod 
hårdt ved for eksempel at afkræve ordentlige 
forhold for Kenyas kaffebønder eller lade være 
med at købe kaffen. :

Det er på tide, vi giver den 
hånd til Afrika

synspunkt

Af Peder Frederik Jensen

Peder Frederik Jensen er forfatter, uddannet fra Forfat-
terskolen i 2006. Debuterede i 2007 med romanen ‘Her 
står du’. Har senest udgivet Vold i januar 2016. Tidligere 
uddannet bådebygger.

 ”Der synes ikke at være interesse hos den  
 almindelige dansker for, som minimum, at  
 anerkende forskellen mellem en flygtning fra  
 eksempelvis Somalia og en immigrant fra  
 Cameroun. Begge har deres grunde til at søge  
 væk, men håbløsheden er væsensforskellig, og  
 mulighederne ligeså.” 

FOTO: JACOB EHRBAHN / POLFOTO
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EKSPERTEN: ANNE TORTZEN

Hovedet mod glasloftet
Samskabelse, det nye modeord blandt 
offentlige ledere, er i praksis ramt af 
overstyring og kontrol. Det konklude-
rer Anne Tortzen i sit ph.d.-projekt, 
hvor hun har undersøgt top-down-
samskabelsesprojekter i tre kommu-
ner – Holbæk, Ikast-Brande og Roskil-
de. Projekterne har det til fælles, at det 
er kommunerne, som har sat rammer-
ne og drevet processerne.

-  Der er en barriere i den samskabel-
se, der starter oppefra. Jeg kalder den 
glasloftet, for den er lidt usynlig. Den 
handler om, at borgernes viden og mål 
i praksis bliver udelukket, fordi man i 
kommunerne ikke er parate til at 
ændre på den forståelse, man på for-
hånd har af et givent projekt. Man er 
med andre ord ikke villig til at afgive 
magt, siger Anne Tortzen.

Ifølge hende kræver reel ligeværdig 
samskabelse netop, at offentlige med-
arbejdere og politikere deler magt og 
indflydelse med civilsamfundet for at 
kunne skabe merværdi og synergier. 
Det kræver en mere åben form for 
ledelse, hvor man tør forfølge borger-
nes input, hvilket derfor samtidig for-
drer et opgør med New Public Manage-
ment-logikken:

- Selvom projekterne bliver omtalt 

som ligeværdige og samskabende, er 
glasloftet en konsekvens af New Pub-
lic Management, som bygger på et øko-
nomisk tankesæt. Det betyder, at de 
offentlige medarbejdere gerne hurtigt 
vil nå frem til synlige, målbare resulta-
ter, og at de derfor ikke er villige til at 
løbe nogen risiko ved at lade borgerne 
være med til at definere problemer og 
mulige løsninger. Men det er nødven-
digt, hvis man vil reel samskabelse, og 
det skal man gøre sig klart i kommu-
nerne, siger Anne Tortzen. :

Anne Tortzen er grundlægger af Center for Borgerdialog; en virksomhed, der rådgiver det 
offentlige i at nytænke dialog med borgere og interessenter. Hun er forfatter til bogen 
‘Borgerinddragelse – demokrati i øjenhøjde’, 2008. Til december 2016 afleverer Anne Tortzen sin 
ph.d. på RUC om samskabelse i de danske kommuner.

EKSPERTEN: BJARNE IBSEN

Vi overser de selvejende 
institutioner
Den fornyede interesse for at knytte 
bånd til civilsamfundet er ramt af en 
historieløshed. Der er en opfattelse af 
feltet som ukendt land, hvor offentlige 
myndigheder først nu skal til at hitte 
ud af, hvordan man bygger bro til bor-
gerne, mener Bjarne Ibsen, der har for-
sket i frivillighed i mange år.

- Midt i alle de her eksperimenter, 
som finder sted, overser man den 
demokratiske selvorganisering, som er 
en udpræget form for samarbejde mel-
lem civilsamfund og det offentlige, og 
som rækker langt tilbage. Det er netop 
den brugerdrevne form, som karakte-
riserer den danske udgave af et vel-
færdssamfund.

De selvejende institutioner; landets 
store antal frie skoler, selvejende dag-
institutioner, selvejende plejecentre, 
selvejende idrætsanlæg med videre, er 
et af de bedste eksempler. De er ejet og 
drevet af borgerne selv, men får øko-
nomisk støtte fra det offentlige. Men 
også det foreningsliv og den frivillige 
fritidsundervisning for voksne, som 
kommunerne støtter i henhold til Fol-
keoplysningsloven, som i princippet 
går ud på, at det offentlige støtter bor-
gerne, når de på demokratisk vis kan 
finde ud af at organisere deres idræts-, 
fritids- og kulturaktiviteter, er et 
stærkt eksempel.

- Vi ved, at det frivillige engagement 
er stort i de selvejende institutioner – 
langt højere end dér, hvor man invite-

rer nogle ældre ind på skolen eller nog-
le besøgsvenner ind på plejecentret. 
Derfor undrer det mig kolossalt, at 
hverken kommunerne eller drivkræf-
terne i blandt andet Socialministeriet 
tilstræber at få flere sådanne samarbej-
der. De er slet ikke med i den samlede 
diskussion om at lade borgerne have 
en større rolle i velfærdssamfundet.

Det er netop nu – inden forståelsen af 
civilsamfund, organisationer og kom-
muner i samspil størkner i en stan-
dardmodel – at vi skal kaste et kritisk 
blik på det, som virker, og det, som 
ikke gør.

- Vi skal tilbage til at spørge os selv: Er 
det givet, at kommunen skal stå for 
musikundervisningen af børn? Eller 
kunne den lige så vel varetages af bor-
gerne? :

Bjarne Ibsen er professor ved Center for forskning i idræt, sundhed og civilsamfund, Syddansk 
Universitet. Bjarne Ibsen har forsket i frivillighed og foreningsliv i 25 år. Senest har han og KORA-
forsker Helle Hygum Espersen udgivet undersøgelsen ‘Kommunernes samarbejde med civile 
aktører’ i september 2016.aktører’, september 2016.

“Der er en barriere i den 
samskabelse, der starter 
oppefra. Jeg kalder den 
glasloftet, for den er lidt 
usynlig. Den handler om, at 
borgernes viden og mål i 
praksis bliver udelukket, 
fordi man i kommunerne 
ikke er parate til at ændre 
på den forståelse, man på 
forhånd har af et givent 
projekt.”

“Vi ved, at det frivillige 
engagement er stort i de 
selvejende institutioner – 
langt højere end dér, hvor 

man inviterer nogle ældre”

Der bliver i disse år eksperimenteret på livet løs 

med samarbejder mellem civilsamfund og 

kommuner. Men hvordan går det med at bygge bro 

derude? Hvilke faldgruber og erfaringer kan det 

mangfoldige netværk af frivilligaktører fortælle om? 

Kommunen har talt med en lille håndfuld af dem.

Af Lærke Cecilie Lindegaard

red@kommunen.dk

FIRE PERSPEKTIVER    PÅ FRIVILL
IG

HED
EN
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CASEN: MOGENS RØSTBJÆRG 

Hemmingway lyder bare 
maskulint
Fra nul mænd til alenlange ventelister. 
Den udvikling kender man til på Frivil-
ligcenter & Selvhjælp Gentofte. For da 
centeret for tre år siden søsatte et pro-
jekt, der skulle lokke ensomme mænd 
+60 i Gentofte Kommune ud af deres 
hjem til socialt samvær med ligestille-
de, greb man manøvren helt forkert 
an, fortæller Mogens Røsbjærg, der er 
en af de frivillige på centeret.

- Projektet hed ‘Mænds Netværk’ og 
rammen for den komsammen, vi invi-
terede til, var et lokale på plejehjem-
met. Men det viste sig at være helt for-
kert. For et plejehjem er et sted for 
folk, der ikke er fit for fight længere. 
Og navnet ‘Mænds Netværk’ – det 
kommunikerede jo ingenting, forkla-
rer han.

Da der efter et år endnu ikke var 
mødt én eneste mand frem til det 
ugentlige sociale træf, forsøgte de fri-
villige at nytænke konceptet. ‘Hemi-
ngway Club’ blev det nye navn – 
opkaldt efter den stoiske machoeven-
tyrer og forfatter Ernest Hemingway – 
og i samme ombæring rykkede klub-
ben over i Frivilligcenterets lokaler. 
Der blev tilmed investeret i en lille 
annonceplads i den lokale avis Villaby-
erne i en måned eller to.

- Pludselig begyndte folk at komme 

til kaffe, ostemadder og gammel 
dansk. For mens ‘Mænds Netværk’ 
antydede at være en klub for ensom-
me mænd – dét, som ingen vil være – 
lød ‘Hemingway Club’ mere masku-
lint; som et netværk, man kunne være 
stolt over at være med i, fortæller 
Mogens Røstbjærg. 

I dag kommer der mellem 50 og 60 
mænd til møderne, som nu finder sted 
to dage om ugen. 75 mænd er knyttet 
til klubben, og 30 står på venteliste. 
Der er også åbnet en Hemingway Club 
i Hørsholm og Greve, og en er på vej i 
Rudersdal. Og i Gentofte har det kvin-
delige modstykke – Blixen Club – nu 
set dagens lys. :

Mogens Røstbjærg  har  været frivillig i Frivilligcenter & Selvhjælp Gentofte i x år.

”Selv de organisationer, som 
har til formål at arbejde med 
socialt udsatte, har tendens 

til at kommunikere til de 
velkørende borgere. Men 

den unge enlige mor, der har 
svært ved at få et arbejde, 
skal også føle, at hun kan 

tage del i frivilligheds-
projekterne.”

INTERESSENTEN: CASPER BO DANØ

Drop lønarbejder
retorikken
Frivillighed bliver ofte kommunikeret 
ud på samme måde som et lønarbejde: 
’Styrk dine lederevner’, ’Sæt dine 
kompetencer i spil’ eller ’Grib chancen 
for at arbejde med PR og interesseva-
retagelse’. Og den kommunikations-
form appellerer langt fra til alle, forkla-
rer Casper Bo Danø, der er sekretari-
atsleder i frivilligcentrenes paraplyor-
ganisation, FriSe:

- Alt for ofte er det frivillige arbejde 
skåret over en lønarbejderretorik, som 
henvender sig til de ressourcestærke. 
Selv de organisationer, som har til for-
mål at arbejde med socialt udsatte, har 
tendens til at kommunikere til de vel-
kørende borgere. Men den unge enlige 
mor, der har svært ved at få et arbejde, 
skal også føle, at hun kan tage del i fri-
villighedsprojekterne. Det er helt 
afgørende for at få skabt en mangfol-
dig deltagelse.

I dag er arketypen på en frivillig i 
Danmark en mand i midt-40’erne med 
job og to børn, som lægger sit frivillige 
engagement i børnenes sportsklub. For 
at trække andre og mere sårbare bor-
gere ind, er man ifølge Casper Bo Danø 

i den frivillige verden begyndt at tale 
om det at være frivillig som noget, 
man er med nogen i stedet for for nogen.

- I med ligger også, at alle dem, som 
engang var objekter for det frivillige 
arbejde, skal være medskabere af fri-
villigheden fremadrettet. Måske skal 
nogle starte i det små med at brygge 
kaffe eller noget i den dur. Men de er 
med og føler, der er brug for dem, og 
det er det helt centrale. :

Casper Bo Danø er sekretariatsleder for Frivilligcentre & Selvhjælp Danmark – FriSe. FriSe er en 
landsdækkende medlemsorganisation for 70 lokale frivilligcentre fordelt på 65 kommuner. 
Organisationen arbejder for at fremme lokal og mangfoldig frivillighed. Størstedelen af 
frivilligcentrene drives som private foreninger eller selvejende institutioner, mens en håndfuld 
er kommunalt ejede.

“Mens ‘Mænds Netværk’ 
antydede at være en klub for 
ensomme mænd – dét som 

ingen vil være – lød 
‘Hemmingway Club’ mere 

maskulint; som et netværk, 
man kunne være stolt over 

at være med i.”

FIRE PERSPEKTIVER    PÅ FRIVILL
IG

HED
EN

 

ILLUSTRATION: SUNE EHLERS / RIVER
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Kendte og mere ukendte navne 
står klar – også KV13-topscoreren
Følg de seneste udviklinger i 
kandidatopstillingerne i de 
største partier i Furesø, 
Hedensted, Slagelse, Thisted, 
Vejle og Aarhus.

Af Knud Abildtrup
knud@dknyt.dk

Denne uges nyhedsrunde 
blandt spidskandidaterne i 
det kommunalpolitiske uni-
vers tæller mange kendte 
navne, og som den første fik 
borgmester i FURESØ Kom-
mune, Ole Bondo Christen-
sen (S) ifølge Frederiksborg 
Amts Avis et 'bragende 
bifald', da han tog imod bag-
landets valg. Bondo går der-
med ind i sin tredje valgkamp 
efter at have vundet de to tid-
ligere: KV09, hvor han snup-
pede posten fra Jesper Bach 
(V), og KV13, hvor S gik frem 
fra 8 til 10 af byrådets 21 plad-
ser. Bondo siges at have sty-
ret kommunen fornuftigt, så 
et samlet byråd har kunnet 
bringe økonomien på fode 
igen efter Farum-udskejelser-
ne, der ellers har trukket lan-
ge spor.

I HEDENSTED skulle borg-
mester Kirsten Terkilsen (V) 
lige være sikker, før hun 
meldte ud, at hun er parat til 
en ny omgang – men det er 
hun ifølge Lokalavisen nu, 
omend hun først formelt 

udpeges 1. november. Også 
hun har siddet på posten i to 
perioder, og også hun formå-
ede ved KV13 – sammen med 
sit parti – at øge mandattallet 
(fra 12 til 13 ud af i alt 27) og 
har ligesom i FURESØ altså 
ikke absolut flertal til borg-
mesterpartiet. Endnu da. 
Socialdemokraterne, der sid-
der på de 8 af pladserne, har 
her udpeget Kasper Glyngø – 
med en enkelt periode på 
bagen – som ny spids efter 
Henrik Alleslev, der var spids 
ved KV13. S havde senest 
borgmesterposten, da Jørn 
Juhl Nielsen residerede fra 
1997-2006 i den gamle 
Hedensted Kommune og fra 
2006-09 i den nye.

I SLAGELSE har Venstre 
siddet på magten siden KV13, 
hvor Stén Knuth blev borg-
mester ved i en alliance med 
LA og DF at kunne mønstre 17 
ud af 31 mandater og derved 
kunne 'afsætte' Lis Tribler. 
Hun havde på det tidspunkt 
været borgmester i to perio-
der og bevarede 12 S-pladser. 
Siden er tidligere MF John 
Dyrby Paulsen (S) blevet 
leder for S, der med 11 pladser 
er største parti. Valgkampen 
er vist for længst gået i gang 
– Dyrby og S forlod budgetfor-
handlingerne i protest mod et 
forligsbrud og valgte som 

eneste parti at stå udenfor.
I THISTED er – eller var – 

der kamp om spids-posterne i 
alle de tre største partier. MF 
Ib Poulsen trak sig i sidste øje-
blik som kandidat til at være 
spids i DF til fordel for Peter 
Sørensen, der blev valgt og 
hermed er ny på den post. I 
Venstre får borgmester siden 
KV09 Lene Kjelgaard Jensen 
modspil fra Niels Jørgen 
Pedersen, der får støtte fra 
både V-bagland og lokalt 
erhvervsliv og godt kunne 
ligne et nyt bud på en V-spids. 
Ved KV13 fik både V og S 10 
mandater, så meget kan ske. I 
S generobrede Ulla Vesterga-
ard nomineringen som spids 
ved i en afstemning at få 201 
stemmer mod 118 til Henning 

Holm, der havde udfordret. 
Vestergaard var også spids 
ved KV09 og KV13.

I VEJLE står det nu klart, at 
gruppeformand og tidligere 
MF Jens Ejner Christensen 
(V) bliver ny V-spids efter 
kampvalg med udvalgsfor-
mand Gitte Frederiksen. Han 
fik 286 ud af 395 stemmer 
mod hendes 111 og skal nu 
forsøge at løfte arven efter 
Arne Sigtenbjerggaard (V), 
der har været borgmester 
siden KV09. Konkurrenten 
bliver her først og fremmest 
Søren Peschardt (S), der igen 
er udpeget som S-spids.

I AARHUS er både borgme-
steren og tre af rådmændene 
valgt som deres partiers 
spids. Det gælder således 

Jacob Bundsgaard (S), der har 
været borgmester siden 2011 
og ved KV13 fik de allerfleste 
personlige stemmer i hele 
landet: 39.237 aarhusianere 
stemte på ham svarende til 
21,8 procent. Venstre har igen 
udpeget rådmand Bünyamin 
Simsek som spids. Han har 
siddet i byrådet siden 2002 og 
var også V-spids ved KV13. 
Ingen af de to havde modkan-
didater. Det havde SF-råd-
mand Thomas Medom, der 
ligesom ved KV13 skal stå 
øverst på liste F, heller ikke. 
K-rådmand Marc Perera Chri-
stensen blev også sit partis 
spids – som han var det ved 
de to seneste valg.  :

KV 17

Kirsten Terkilsen (V) har siddet på borgmesterposten i to perioder – og er ifølge lokalavisen klar til 
en endnu en omgang. Foto: Per Folkver / Polfoto

Det næste halve år vil Det 
Økonomiske Råd kortlæg-
ge de positive effekter på 
beskæftigelsen af en ræk-
ke offentlige udgifter.

: nyt fokus
Af Knud Abildtrup
knud@dknyt.dk

Hvad kan få os til at arbejde 
mere? Lavere skat? Eller at 
ungerne har det godt i børne-
haven? Forskellen på de to 
spørgsmål er, at effekterne af 
skatten indgår i regeringens 
regnemodeller – det gør bør-
nehaven ikke.

Det vil de økonomiske vis-
mænd nu rette op på. Det 
næste halve år vil de kortlæg-
ge de positive effekter på 
beskæftigelsen af en række 
offentlige udgifter. Det er nyt 
og potentielt en alvorlig 
udfordring af regeringens 
økonomiske politik, skriver 
Berlingske.

Mantraet 'flere i arbejde' har 
været omdrejningspunktet 
for skiftende danske regerin-

gers økonomiske politik 
siden 1990’erne. Når flere 
danskere kommer i arbejde, 
medfører det flere skattekro-
ner i de offentlige kasser og 
færre udgifter til overførsels-
indkomster.

I Finansministeriets regne-
modeller har man imidlertid i 
årevis overset en faktor, som 
måske er meget vigtig. Ingen 

har nemlig regnet på, om det 
forbedrer arbejdsudbuddet, 
når de offentlige udgifter sti-
ger.

Et paradoks
Det har de økonomiske vis-
mænd nu sat sig for at regne 
på effekterne af. Og afhængig 
af resultaterne kan det vende 
op og ned på den økonomiske 

debat og være med til at 
svække de partier, som vil 
lette skatten ved at spare på 
de offentlige udgifter.

I LO og hos Arbejderbevæ-
gelsens Erhvervsråd (AE) er 
man glade for vismændenes 
nye fokus. Erik Bjørsted, che-
føkonom i AE-rådet, siger til 
Berlingske:

- Det er et paradoks, at man 

indregner dynamiske effek-
ter, når det drejer sig om skat-
telettelser, men ikke når det 
drejer sig om offentlige udgif-
ter. Det ender med et skævt 
regnestykke, hvor man kun 
har den ene del af ligningen 
med. Noget må vi jo have fået 
ud af alle de skattekroner, vi 
bruger på forskellige vel-
færdsområder.

Mads Lundby Hansen, chef-
økonom i den liberale tænke-
tank CEPOS, mener, at det er 
en god idé at undersøge 
effekterne, men at de er tvivl-
somme og afhænger helt af, 
hvilke offentlige udgifter der 
er tale om.

- Der kan være dynamiske 
effekter af børnepasning. Det 
er med til at forklare, hvorfor 
beskæftigelsesfrekvensen er 
relativt høj i Danmark. Men 
stort set alle børn bliver pas-
set i dag, så selv om man tilfø-
rer flere penge til bedre nor-
meringer, kan der dårligt 
komme flere børn i daginsti-
tutionerne, siger han. :

Vismænd vil nu undersøge dynamiske effekter af velfærd

”Det er et paradoks, 
at man indregner 

dynamiske effekter, 
når det drejer sig om 
skattelettelser, men 

ikke når det drejer sig 
om offentlige 

udgifter. Det ender 
med et skævt 

regnestykke, hvor 
man kun har den ene 
del af ligningen med.” 

Erik Bjørsted, cheføkonom i 
AE-rådet

Mljh hj kh kbknkjn kjænkæjn kjnæ n.kjn r? 
 Foto: Lasse Kofod / Polfoto

Tidligere KL
formand død

Hilmar Sølund , Hernings 
socialdemokratiske borg-
mester fra 1990-97 er død, 
88 år.

:  dødsfald
Af Knud Abildtrup
knud@dknyt.dk

Hernings borgmester fra 
1990-1997, Hilmar Sølund (S), 
døde tirsdag den 1. oktober på 
Holstebro Sygehus, 88 år, 
oplyser Herning Folkeblad.

Hilmar Sølund var byråds-
medlem i Herning i 29 år. Han 
kom ind som suppleant i 
1968, men blev fra og med 
valget i 1970 genvalgt hver 
eneste gang indtil 1997. Da 
han blev borgmester, forstyr-
rede han ikke mindre end 77 
års uafbrudt Venstre-styre i 
Herning.

Udover de otte år som borg-
mester havde han perioder 
som formand for både kultur-
udvalget og socialudvalget.

Fra 1992-1994 var han for-
mand for KL, hvor han efter-
fulgte Aarhus-borgmester 
Thorkild Simonsen (S), der 
var kommunernes overhoved 
fra 1986-1992. Efter Hilmar 
Sølund blev Lejre-borgmester 
Evan Jensen (V) formand 
frem til 1998.

Hilmar Sølund var tillige 
medlem af Sygesikringens 
Forhandlingsudvalg og man-
geårigt medlem af KL's løn-
udvalg, hvor han ved adskilli-
ge overenskomstforhandlin-
ger var de offentlige arbejds-
giveres chefforhandler.

I maj i år blev han hædret 
ved at lægge navn til den for-
holdsvis nye vej i Herning, 
som forbinder Tjørring 
Hovedgade/Holstebrovej 
med det kommende supersy-
gehus i Gødstrup. :
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Når offentlige arbejdspladser ta-
ger nye serviceydelser, produk-
ter, organisations- eller kommu-
nikationsformer i brug, sker det 
ofte i samarbejde med mange 

forskellige aktører udenfor arbejdspladsen. 
Det viser nye tal fra Innovationsbarometeret, 
der er verdens første statistik over offentlig 
innovation. Fire ud af fem offentlige innova-
tioner gennemføres i samarbejde med andre 
offentlige arbejdspladser, borgere, frivillige 
foreninger, virksomheder eller vidensinstitu-
tioner. 

Eksternt samarbejde kan indebære flere for-
dele for de offentlige arbejdspladser. Det kan 
give adgang til ny viden, teknologi og ressour-
cer og skabe fælles læringsprocesser – selvom 
der naturligvis også kan være en pris, eksem-
pelvis mere tid brugt på at koordinere og for-
handle. 

Motivationen for at samarbejde om innova-
tion kan også ligge i, at den offentlige sektor er 
sat til at løse så komplekse problemer, at de 
ikke kan løses af én offentlig arbejdsplads ale-
ne. Derfor kan der være fordele ved at pulje 
flere forskellige aktørers viden, værdier og res-
sourcer. I hvert fald er samarbejde vejen til 79 
procent af de nye løsninger i den offentlige 
sektor, se figur 1. Flest samarbejder tæt på

Innovationssamarbejde gennemføres hyp-
pigst sammen med andre offentlige arbejds-
pladser inden for egen kommune, region eller 
ministerområde (53 procent). Det kan for 
eksempel være mellem to folkeskoler i en 
kommune. At samarbejde inden for kommu-
nen forekommer forholdsvis ofte er ikke så 
overraskende. Hvis kommunalbestyrelsen 
vedtager at tage nye, digitalt understøttede 
undervisningsformer i brug, vil de nye løsnin-
ger typisk blive implementeret i et samarbejde 
mellem flere skoler – eller måske alle skoler i 
kommunen.

Som figur 1 dog også viser, sker et flertal af 
innovationerne (59 procent) i eksterne samar-
bejder uden for egen kommune, region eller 
ministerområde. Forklaringen på, at det rent 
talmæssigt kan lade sig gøre, er den enkle, at 
der hyppigt samarbejdes med flere forskellige 
aktører om samme innovation. Faktisk er det 
kun et mindretal af innovationerne, som 
udføres i rent offentlige samarbejder. Når der 
samarbejdes med andre offentlige arbejds-
pladser, er civilsamfundet eller den private 
sektor ofte også involveret.

Samarbejde med offentlige arbejdspladser 
uden for egen kommune, region eller ministe-
rområde sker lige så hyppigt (27 procent) som 
samarbejde med borgere og/eller frivillige (27 
procent) og tæt på hyppigheden af samarbej-
de med private virksomheder (20 procent).

De eksterne offentlige samarbejder uden for 
egen kommune, region eller ministerområde 
sker oftere med arbejdspladser inden for sam-
me sektor (for eksempel mellem arbejdsplad-
ser i to forskellige kommuner) end i tvær-
sektorielle samarbejdskonstellationer (for 
eksempel mellem kommune og region) (ikke 
vist i figur 1). 

Det tyder samlet på, at offentligt samarbejde 
især sker med andre arbejdspladser, der rent 
organisatorisk ligger tæt på – og dernæst med 
arbejdspladser uden for egen organisation, 
der ligner arbejdspladsen mest. Men samar-
bejdes der uden for egen organisation (for 
eksempel uden for kommunen), er der næsten 
lige så stor sandsynlighed for et samarbejde 
med borgere og frivillige eller private virksom-
heder som for et samarbejde med en offentlig 
arbejdsplads.
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Samarbejde er vejen til nye 
løsninger i den offentlige sektor

Ole Bech Lykkebo 
Chefkonsulent 

Center for Offentlig Innovation 

N
Y

E V
EJE

De offentlige opgaver 

bliver stadig større og 

mere komplekse at løse. 

Samtidig bliver presset 

på velfærden og behovet 

for effektivisering på 

tværs af den offentlig 

sektor næppe mindre. 

Kommunen inviterer en 

række forskere, eksperter 

og praktikere til at levere 

deres bud på, hvordan vi 

kan finde nye veje til 

varig velfærd. 

Procentandele af offentlige innovationer, der er udført i samarbejde med andre uden for egen arbejdsplads, dvs. 
uden for fx den enkelte børnehave eller det enkelte hospital. Spørgsmålet lyder: ”Samarbejdede jeresarbejdsplads 
med nogle af de følgende under udviklingen af den seneste innovation?”. Resultaterne ervægtet op til den samlede 
population af arbejdspladser, der har indført en innovation 2013-2014. Antal observationer= 1.093.

79 procent af de offentlige innovationer sker i samarbejde
med en eller flere aktører uden for arbejdspladsen

Højere kvalitet i eksterne samarbejder
Eksternt innovationssamarbejde er forbundet 
med større sandsynlighed for højere kvalitet 
end innovationer gennemført uden samarbej-
de. Når arbejdspladsen samarbejder med 
andre offentlige arbejdspladser uden for egen 
kommune, region eller ministerområde, 
resulterer innovationen i højere kvalitet i 77 
procent af tilfældene. Det er 11 procentpoint 
højere end kvalitetshyppigheden for innova-
tioner uden samarbejde af nogen art (66 pro-
cent). Også ved samarbejde med én eller flere 
af de øvrige eksterne samarbejdspartnere 
(borgere, virksomheder med flere) set under 
ét er der større sandsynlighed for højere kvali-
tet (74 procent). Den statistiske sammenhæng 
er ikke et bevis for, at der også eksisterer en 
årsagssammenhæng. Men mønstret passer 
umiddelbart udmærket til forventningerne: 
Nye veje til bedre kvalitet i servicen til borgere 

og virksomheder findes lettere, når flere arbej-
der sammen.

Samarbejde om komplekse innovationer
I undersøgelsen er innovationerne opdelt i fire 
forskellige typer: Nye eller væsentligt forbed-
rede serviceydelser, produkter, kommunikati-
onsformer samt organisationsformer og pro-
cesser. I 45 procent af alle konkrete innovatio-
ner optræder to eller flere innovationstyper på 
samme tid. Det kan eksempelvis være, når ny 
velfærdsteknologi tages i brug i ældreplejen 
(produktinnovation), hvilket samtidig ændrer 
væsentligt på servicen, som borgeren modta-
ger (serviceinnovation), samt på arbejdspro-
cesserne (procesinnovation). 

Det viser sig, at de mere komplekse innova-
tioner, hvor to, tre eller fire innovationstyper 
optræder samtidig, oftere udføres i eksternt 
samarbejde end i mere simple single-type-
innovationer.

Vi kan ikke med analyser dokumentere præ-
cist hvorfor, men kan dog konstatere, at møn-
stret flugter med forventningerne: Eksternt 
samarbejde kan medvirke til at løse de kom-
plekse problemer.

En samarbejdsbølge?
Erfarne folk i den offentlige sektor vil måske 
ikke være så overrasket over det udbredte 
innovationssamarbejde. Der har været arbej-
det med og forsket i samarbejdsdrevet innova-
tion i en årrække, blandt andet ved professo-
rerne Jacob Torfing og Eva Sørensen, begge 
Roskilde Universitet. Og samskabelse er en 
hot dagsorden i mange kommuner. Professor 
Bjarne Ibsen (SDU) og seniorprojektleder Hel-
le Hygum Espersen (KORA) har netop i en ny 
rapport vist, at kommunerne samarbejder 
med stort set alle slags civile aktører – om stort 
set alt. Men hånden på hjertet: Ville du selv 
have gættet på 79 procent? 

Vi har ikke andre repræsentative undersø-
gelser at sammenligne med. Men nu er der et 
udgangspunkt at følge, i forhold til om vi rider 
på toppen af en samarbejdsbølge – eller om vi 
måske har endnu mere i vente. :

Om Innovationsbarometret
 3 Innovationsbarometeret er repræsentativt 

for hele den offentlige sektor og præsenterer 
en lang række nye fakta om af den offentlige 
innovation. Innovationsbarometeret er et 
dansk, offentligt svar på den statistik, som EU- 
og OECD-landene gennem en årrække har 
udarbejdet over innovation i den private sektor. 

 3 Innovationsbarometeret er baseret på en 
landsdækkende spørgeskemaundersøgelse med 
svar fra 1.255 kommunale, regionale og 
statslige arbejdspladser af alle slags. 
Undersøgelsen er besvaret på 
institutionsniveau, det vil sige det enkelte 
plejehjem, hospital, uddannelsesinstitution med 
videre.

 3 Resultaterne i denne artikel stammer fra 
analyserne i kapitel 6 om samarbejde i bogen 
Innovationsbarometeret – Højere effektivitet og 
kvalitet i den offentlige sektor gennem 
innovation, som udkommer på Djøfs Forlag 26. 
oktober 2016. Se innovationsbarometer.coi.dk
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Brøndby bliver i 2017 den første 
kommune, der fjerner kalk fra 
drikkevand for at spare borgerne 
penge, og flere overvejer at følge 
trop. Men blødgøring af vandet 
kan give huller i tænderne og øget 
risiko for hjertekar syg dom me.

: drikkevand
Af Frederik Buhl Kristensen
red@kommunen.dk

I marts 2017 vil det vand, der 
fosser ud af borgernes vand-
haner i Brøndby, indeholde 
halvt så meget kalk, som det 
gør i dag. Dermed bliver kom-
munen den første i landet til 
at blødgøre sit drikkevand, og 
flere kommuner er allerede 
på vej i samme retning.

Blødgøringen i Brøndby er 
første led i Hovedstadsområ-
dets Forsyningsselskabs 
(Hofor) plan om i 2024 at fjer-
ne kalk fra drikkevandet i alle 

forsyningsselskabets otte 
ejerkommuner.

– Det betyder, at den enkelte 
forbruger kan reducere bru-
gen af afkalknings- og rengø-
ringsmidler, sæbe og sham-
poo, mens de apparater, der 
normalt kalker til, vil få en 
længere levetid, siger Susan-
ne Lykke Jakobsen, som er 
programleder på blødgø-
ringsprojektet i Hofor.

Målet er at nedbringe hård-
hedsgraden fra sit nuværen-
de leje på cirka 18-30 dH til 10 
dH, hvilket svarer til niveauet 
i de fleste jyske kommuner, 
som generelt har blødere 

samt fra Vandcenter Syd 
i Odense, der er blevet bedt 

om at levere blødere vand til 
det nye supersygehus, OUH.

Dertil kommer flere kom-
muner, hvis vandværker end-
nu ikke har søgt om tilladelse, 
blandt andre Ringsted, der 
efter flere henvendelser fra 
borgerne om kommunens 
hårde vand i september etab-
lerede et testanlæg på to af 
sine værker.

Huller i tænderne
Men blødgøringen kan have 
konsekvenser for borgernes 
helbred, viser en rapport fra 
rådgivningsvirksomheden 
Cowi fra 2011. I Hofor stod 
valget mellem de to metoder 
ionbytning, som også er den 
proces opvaskemaskinen la-
ver, når den tilfører salt til 
vandet, og den lidt mindre ef-
fektive pelletmetode, hvor 
man tilfører natriumhydro-
xid og sand til vandet, som 
dele af kalken binder sig til, 
hvorefter det falder til bunds 
og kan fjernes. Ionbytnings-
metoden fravalgte man, 
blandt andet fordi den kan 
give højere risiko for forhøjet 
blodtryk og hjertekarsyg-
domme. 

Men blødgøring af vandet 
kan i sig selv have sundheds-
mæssige konsekvenser: Risi-
koen for huller i tænderne 
øges simpelthen, fordi kalk 
kan modvirke caries.

– Så vi er med på, at det er et 
gråt felt, men risikoen er så 
usikker, at vi vurderer, at de 
positive effekter overskygger, 
siger Susanne Lykke Jakob-
sen fra Hofor.

Den antagelse bygger hun 
på en rapport fra Danmarks 
Tekniske Universitet (DTU) 
fra 2012, som netop finder, at 
der er indikationer på en øget 
risiko for huller i tænderne. 
Men konklusionerne er så 
usikre, at kommuner ikke bør 
frygte blødgøring, mener den 
ene af rapportens forfattere, 
professor Hans-Jørgen Al-
brechtsen fra DTU Miljø:

– Hvis man tager til det vest-
lige Jylland, der har meget, 
meget blødt vand, kan det 
godt være, at de har en lidt 
højere frekvens af huller, hvis 
man virkelig nærstuderer sta-
tistikken. Men det er jo ikke 
sådan, at man tilsætter kalk 
til vandet af hensyn til tæn-
derne. Så det er en meget 
marginal risiko, siger han. :

 Nu skal  
 vandet  
 være blødt 

“Samfundsøkonomien 
er kun ét aspekt. Hvis 
borgerne ellers retter 

deres kemikalie-
forbrug ind, i forhold 

til at der kommer 
mindre kalk udfæld-

ninger, vil blød-
gøringen have stor 
gavn for miljøet, 
ligesom varme-

legemerne i 
vaskemaskinen vil 
kalke mindre til, så 

den skal bruge 
mindre energi.” 

Hans-Jørgen Albrechtsen, 
professor på DTU

vand end Østdanmark. Det 
kan betyde en lille variation i 
smagen, men den største for-
skel vil mærkes i færre kalkaf-
lejringer i husholdningen – og 
i en højere vandregning. Mer-
udgiften har dog ikke fået for-
brugerne til at gå imod pro-
jektet, siger Susanne Lykke 
Jakobsen.

– Vi lavede repræsentative 
målinger blandt borgerne i 
København og Brøndby, og 
de viste, at to tredjedele af 
forbrugerne var meget inte-
resseret i det blødere vand, 
selvom de skulle betale eks-
tra for det, siger hun.

Flere har søgt om tilladelse
Selvom drikkevandet i ho-
vedstadsområdet er landets 
suverænt mest kalkholdige, 
er der også planer om blødgø-
ring i andre dele af landet.

Det er Styrelsen for Patient-
sikkerhed, der står for at god-
kende al videregående vand-
behandling, som det hedder. 
Her har man, udover fra 
vandværkerne i Hofors om-
råde, modtaget ansøgninger 
om blødgøring fra værker i 
seks sjællandske kommuner 
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”Selv hvis der kan 
være en økonomisk 
gevinst, skal vi stadig 
bede vores kunder 
om at betale mere 
for vandet, og så skal 
de selv hente 
besparelsen hjem ved 
at købe for omkring 
300 kroner mindre 
shampoo og 
vaskepulver. Det er jo 
ikke en besparelse, 
de reelt kommer til 
at mærke.” 
Frank G. Bennetsen, 
Forsyning Ballerup

”Det betyder, at den 
enkelte forbruger kan 

reducere brugen af 
afkalknings- og 

rengøringsmidler, 
sæbe og shampoo, 
mens de apparater, 

der normalt kalker til, 
vil få en længere 

levetid.” 
Susanne Lykke Jakobsen, 

Hofor

I Holland sælger de kalken
Holland har siden 1985 
blødgjort drikkevandet i 
store dele af landet. Ud-
giften holder de nede ved 
at sælge de udvundne 
kalkpiller til glasindustri 
og landbrug.

: blødt vand
Af Frederik Buhl Kristensen
red@kommunen.dk

Danmark bliver på ingen må-
de foregangsland, når Brønd-
by som den første kommune 
herhjemme blødgør sit drik-
kevand fra 2017. Nabolande-
ne Sverige, Tyskland, Belgien 
og Holland blødgør allerede 
en del af deres borgeres drik-
kevand.

I Holland har det offentligt 
ejede forsyningsselskab Vi-
tens, der sender drikkevand 
ud til en tredjedel af den hol-
landske befolkning, 5,5 milli-
oner mennesker, for eksem-
pel blødgjort vandet siden 
1985. For at kunne tilbyde 
den bedst mulige pris til bor-
gerne sælger selskabet den 

overskydende kalk til blandt 
andre glasindustrien og som 
tilsætning til dyrefoder.

– På den måde har vi skåret 

halvdelen af vores udgifter til 
blødgøringen fra, siger se-
niormanager i Vitens Doeke 
Schippers.

Dermed kommer prisen for 
blødgøringen helt ned på om-
kring 25 øre per kubikmeter, 
fortæller Doeke Schippers. 

Det er væsentligt lavere end 
hos Hovedstadsområdets 
Forsyningsselskab (Hofor), 
der står for blødgøringen i 
Brøndby og resten af hoved-
stadsområdet. Her regner 
man med en merpris for for-
brugerne på omkring 1,8 kro-
ner per kubikmeter, som dog 
også skyldes etableringsom-
kostningerne af blødgørings-
anlægget.

Fra start har Hofor lavet en 
aftale med Faxe Kalk, der af-
tager kalken gratis, men man 

har intentioner om på længe-
re sigt at sælge pillerne.

Svært at ændre vaner
Det blødgjorte vand fra Vi-
tens er tilmed helt nede på en 
hårdhedsgrad på 6 dH, mens 
Hofor kun planlægger at nå 
ned på 10 dH. Det har givet 
bedre energieffektivitet i de 
hollandske hjem på grund af 
mindre kalk i varmelegemer-
ne, ligesom forbrugerne er 
begyndt at bruge færre kemi-
kalier, har undersøgelser vist, 
fortæller Doeke Schippers.

– Men det har taget mange 
år, før kunderne har vænnet 
sig til, at de ikke længere be-
høver bruge så meget sæbe 
og kemikalier, siger han.

Herhjemme anslår Hofor, at 
forbrugerne kan nedsætte 
forbruget af sæbe og kemika-
lier med 30 procent, hvilket 
sammen med den længere 
levetid på hvidevarer kan 
spare en familie på fire 500 
kroner om året, efter den hø-
jere vandregning er betalt. :

Ballerup imod blødgøring: 
Gevinsterne er for små
De økonomiske 
gevinster ved blødere 
drikke vand er 
sandsynligvis mindre 
end først anslået, viser 
rapport, som har fået 
Ballerup til at gå imod 
Hofors planer om at 
fjerne kalk fra drikke-
vandet. Men miljø-
gevinsterne er så store, 
at blødgøring stadig 
kan betale sig, siger 
professor.

: beregninger
Af Frederik Buhl Kristensen
red@kommunen.dk

Drikkevand med et lavere 
indhold af kalk kan spare 
borgerne for flere hundre-
de kroner om året i nedsat 
forbrug af sæbe og kemika-
lier. I hvert fald hvis man 
spørger Hovedstadens For-
syningsselskab (Hofor), 
der fra næste år begynder 
at blødgøre Brøndby-bor-
gernes vand. Men nu viser 
nye beregninger, at den be-
sparelse kan blive væsent-
ligt lavere.

En rapport fra Forsyning 
Ballerup anslår, at den øko-
nomiske gevinst ved at 
mindske indholdet af kalk i 
drikkevandet kan ende 
med at blive kun en fjerde-
del af, hvad Hofors bereg-
ninger har vist.

Rapporten, som er lavet 
af Deloitte, sætter spørgs-

målstegn ved de beregnin-
ger, som Hofor har lagt til 
grund for sit blødgøringspro-
jekt. Ifølge beregningerne, 

som Hofor har fået lavet af 
Cowi, vil en familie på fire 
spare 500 kroner om året, 
fordi de kan nedsætte forbru-
get af sæbe, vaskemiddel og 
kemikalier med omkring en 
tredjedel, mens vaskemaski-
nen vil holde fem år længere 
og toilettet og varmtvandsbe-
holderen ti år længere.

Men det er altså for optimi-
stisk ifølge den nye rapport.

– Der er selvfølgelig en stor 
usikkerhed forbundet med 
beregningerne, men vi synes 
ikke, at det er forsvarligt at 
hæve vandprisen så markant 
og forvente, at forbrugerne 
selv henter besparelsen 
hjem, siger konstitueret di-
rektør i Forsyning Ballerup 
Frank G. Bennetsen.

Derfor har forsyningssel-
skabet, der får omkring halv-
delen af sit drikkevand fra 
Hofor, appelleret til Folketin-
gets energi-, forsynings- og 
klimaudvalg om, at Hofor 
sætter sit projekt om at blød-
gøre hele hovedstadsområ-
dets drikkevand i bero, indtil 
man kender konsekvenserne 
fra Brøndby, som bliver den 
første kommune, der får 
blødt vand.

Hofor stopper ikke
Rapporten fra Ballerup anslår 
ikke bare, at Hofors beregnin-
ger er for optimistiske, men 
konkluderer også, at Balle-
rups fire største virksomhe-
der, som allerede blødgør de-
res vand, kun vil opnå at få en 
ekstraudgift, når de skal be-
tale mere for vandet fra Hof-
or.

Ballerups appel har dog ikke 
fået Hofor til at slå bremsen i, 
og spørger man professor 
Hans-Jørgen Albrechtsen fra 
Danmarks Tekniske Universi-
tet (DTU), skal de nye bereg-
ninger heller ikke få andre 
kommuner til at droppe deres 
blødgøringsplaner.

– Samfundsøkonomien er 
kun ét aspekt. Hvis borgerne 
ellers retter deres kemikalie-
forbrug ind, i forhold til at der 
kommer mindre kalkudfæld-
ninger, vil blødgøringen have 
stor gavn for miljøet, ligesom 
varmelegemerne i vaskema-
skinen vil kalke mindre til, så 
den skal bruge mindre ener-
gi, siger han.

– Når der samtidig er en stor 
interesse blandt forbrugerne 
for at få noget blødere vand, 
synes jeg, det er fornuftigt at 
efterkomme det ønske.

Blødt blandet med hårdt
Alligevel forstår Hans-Jørgen 
Albrechtsen godt Ballerups 
bekymringer. Fordi kommu-
nen får halvdelen af sit vand 
fra Hofor og den anden halv-
del fra egne vandværker med 
hårdere vand, vil borgerne 
nemlig skulle betale mere for 
deres vand uden at få nogen 
nævneværdig gevinst ud af 
det.

Rapporten fra Ballerup vi-
ser dog, at borgerne kan få en 
større økonomisk gevinst, 
hvis Forsyning Ballerup også 
blødgør vandet i sine egne 
vandværker, fordi det bløde 
vand så vil komme flere bor-
gere til gode. Men også den 
model afviser forsyningssel-
skabet.

– Selv hvis der kan være en 
økonomisk gevinst, skal vi 
stadig bede vores kunder om 
at betale mere for vandet, og 
så skal de selv hente bespa-
relsen hjem ved at købe for 
omkring 300 kroner mindre 
shampoo og vaskepulver. Det 
er jo ikke en besparelse, de 
reelt kommer til at mærke.

SVANA, Styrelsen for Vand 
og Naturforvaltning, er netop 
nu i gang med en større un-
dersøgelse af de samfunds-
økonomiske gevinster og 
konsekvenser af blødgøring. 
Undersøgelsen forventes klar 
i første halvdel af 2017. :

”Det har taget mange 
år, før kunderne har 
vænnet sig til, at de 
ikke længere behøver 
bruge så meget sæbe 
og kemikalier.” 
Doeke Schippers, Vitens

Vandet i Brøndby bliver fra næste år blødere. Og selvom 
det bløde vand er dyrere, vil borgerne i kommunen ger-
ne betale for mindre kalk i vandet. 
 Foto: Tariq Mikkel Khan/ Polfoto

Kalken, som fjernes fra drikkekvandet i Holland, bliver blandt andet brugt som tilsætning i dyrefoder. 
 Foto: Casper Dalhoff/  Polfoto
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Se alle aktuelle stillinger på www.dknyt.dk/stillingerDKJOB

Politisk chefkonsulent, Dansk Sygeplejeråd 
Brænder du for at understøtte politiske dagsordener og betjene det poli-
tiske niveau? Har du lyst til at medvirke til, at DSR er en aktiv og tonean-
givende aktør på det sundhedspolitiske område? 
Ansøgningsfrist: 23/11/2016

Enhedschef for enheden Projekttilskud, Natur- og Erhvervsstyrelsen 
Enhedschef til at stå i spidsen for tilskud til landbrugs- og fiskerierhverve-
ne søges. 
Ansøgningsfrist: 10/11/2016

Leder af budget og financiel compliance, Red Barnet 
Kan du se dig selv i en central rolle, som den der får medarbejdere og fi-
nansiel rapportering til at gå hånd i hånd i en organisation i markant ud-
vikling? 
Ansøgningsfrist: 09/11/2016

Leder til Sprogundervisning, Norddjurs Kommune 
Vi søger en dynamisk og driftssikker leder af Sprogundervisning, der i 
tæt samspil med mange aktører aktivt kan bidrage til høj faglig kvalitet 
og udvikling af indsatsen på integrations- og arbejdsmarkedsområdet. 
Ansøgningsfrist: 07/11/2016

Erfaren byplanlægger, Høje-Taastrup Kommune 
Høje-Taastrup Kommune er inde i en forrygende udvikling med fokus på 
vækst, erhvervs- og byudvikling. Stillingen som byplanlægger i Teknik- og 
Miljøcentret i Høje-Taastrup Kommune er en ny stilling og er ledig til be-
sættelse snarest muligt. 
Ansøgningsfrist: 07/11/2016

Teknisk direktør, Rødovre Kommune 
Kan du kombinere sikker drift med udsyn og udvikling? Har du faglig ind-
sigt inden for teknik, miljø, klima og byudvikling? Så er jobbet måske no-
get for dig. 
Ansøgningsfrist: 28/10/2016

Dagtilbuds- og skolechef, Middelfart Kommune 
Middelfart Kommune skal have ny dagtilbuds – og skolechef med ansvar 
for dagtilbud og skoler, herunder dagplejen. Stillingen er placeret i Børn 
– Unge og Fritidsforvaltningen.  
Ansøgningsfrist: 26/10/2016 

K
ommuner på 
tværs af landet 
mangler åbenbart 
albuerum, når de 
skal sætte ind på 

det sociale område: Ud af de 
43 frikommuneansøgninger, 
Social- og Indenrigsministe-
riet har modtaget fra i alt 72 
kommuner, handler 15 af pro-
jekterne om regelforenkling 
og effektivisering på netop 
dette område.

Og Venstre har benyttet lej-
ligheden til at smide et kød-
ben til de sociale indsatser, 
som ellers ikke har fået nogen 
særlig opmærksomhed i den-
ne regeringsperiode. Af de 
godkendte ansøgninger har de 
fleste fokus på socialområ-
det. 

For eksempel bliver det mu-
ligt for Guldborgsund, Ikast-
Brande og Gladsaxe kommu-
ner at udfordre de krav i lov-
givningen om dokumentati-
on og proces, som efter deres 
mening ikke giver nogen 
værdi for borgerne, men 
tværtimod er en barriere for 
det faglige arbejde. Aarhus, 
København og fire andre 
kommuner har fået grønt lys 
til at udforme et forsøg med 
et midlertidigt tilskud til hus-
leje.

Erhvervslivet har til gen-

gæld måttet vige pladsen for 
socialområdet i regeringens 
frikommuneforsøg. 25 kom-
muner havde i alt søgt om fire 
frikommuneforsøg, som 
skulle hjælpe og støtte det lo-
kale erhverv. 

For eksempel ønskede man 
sig i trekantsområdet at kun-
ne udvide rammerne for, 
hvad det lokale vækstforum 
havde lov til, mens kommu-
nerne også ønskede sig at 
skabe talentudvikling for de 
lokale virksomheder. I Oden-
se, Varde, Slagelse og Frede-
riksberg ønskede kommuner-
ne sig et Business Improve-
ment District, der blandt an-
det skulle stå for fælles ind-
køb til lokale virksomheder – 
faciliteret af kommunen. Og i 
Varde ønskede man sig sam-
men med Tønder, Aabenraa, 
Skive og Vejen sig en mere 
fleksibel regulering på hus-
dyrgodkendelsesområdet. 

Men ingen erhvervsfrem-
mende projekter er blevet 
godkendt til dette frikommu-
neforsøg.

Erhvervslivets tromme
Og det kan undre. For de fire 
ministre, som har haft ansva-
ret for at udvælge frikommu-
neforsøgene, er regeringens 
økonomiudvalg. Her sidder 

finans-, erhvervs- og vækst- 
og skatteministrene fast, og 
denne gang er projekterne 
valgt i samarbejde med So-
cial- og indenrigsministeren. 

Selvfølgelig. 
Det er fire ministre, der el-

lers altid har slået på er-
hvervslivets tromme. Men 
altså ikke, når den tromme 

skal spille i det lokale demo-
krati.

Det kan samtidigt undre, at 
det lige præcis er socialområ-
det, der har fået så meget op-

mærksomhed i denne ansøg-
ningsrunde. Det ligner be-
stemt ikke Venstre sådan at 
heppe på mindre dokumen-
tation.

Man kan næsten komme til 
at spørge sig selv, om Venstre 
er drejet til venstre. Mindre 
dokumentation, stram lov-
givning for erhvervslivet og 
direkte huslejestøtte til ud-
satte borgere, der ellers risi-
kerer at ende på gaden. 

Jeg siger ikke, at Venstre 
normalt ikke bekymrer sig 
om udsatte borgere. Det gør 
de bestemt. Jeg siger bare, at 
sociale organisationer i snart 
et år har råbt vagt i gevær, 
fordi der er flere hjemløse på 
vej, uden at regeringen har 
gjort synderligt for at sætte 
ind over for det. Selvom det 
faktisk står i Venstres eget re-
geringsgrundlag. :

Frikommuner: Venstre drejer til venstre

Af Ronja Pilgaard 
journalist

 ”Venstre har benyttet lejligheden til at smide et kødben til  
 de sociale indsatser, som ellers ikke har fået nogen særlig  
 opmærksomhed i denne regeringsperiode.” 

Som en del af frikommuneforsøgsordningen har Aarhus, København og fire andre 
kommuner fået grønt lys til at udforme et forsøg med et midlertidigt tilskud til 
husleje. 
 Foto: Jens Dige / Polfoto

analyse
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D
er er flere ting, der er værd at no-
tere sig vedrørende Nye Borgerli-
ge, der nu officielt er godkendt 
som opstillingsberettiget til FV19. 
Eller hvornår det nu bliver. Først 

og fremmest naturligvis selve det, at partiet 
nu er opstillingsberettiget, og at det er blevet 
det på mindre end et år, mens for eksempel 
Nationalpartiet har brugt to år på ikke at blive 
det – men til gengæld brugte en del tid på at 
beklage sig over, at Indenrigsministeriets væl-
gererklæringssystem var årsagen. Den jam-
mer slipper vi nok for at høre igen, og hvad 
enten man er politisk enig eller uenig, så for-
tjener Nye Borgerlige en stor tak for dét.

Med opstillingsberettigelsen følger et inden-
rigsministerielt tildelt listebogstav som i Nye 
Borgerliges tilfælde er D, sådan som partiet 
selv havde ønsket. D’et har tidligere været 
brugt af Centrum-Demokraterne og endnu 
længere tilbage af Venstre.

De logiske bogstavvalg
Partibogstavssystemet blev opfundet i 1909 
ved et valg til Københavns Borgerrepræsenta-
tion, hvor de tre største partier dengang var 
Socialdemokratiet, Det Radikale Venstre og 
Højre og derfor fik de tildelt A, B og C. C’et 
fulgte med, da Højre transformerede sig til Det 
Konservative Folkeparti, og når Venstre fik 
D’et, er det nærliggende at antage, at det sim-
pelthen var, fordi det er det næste bogstav i 

rækken. Det fortaber sig lidt i historiens tåger, 
men det sidste af de partier, der dengang blev 
regnet for ‘de gamle partier’, Retsforbundet, 
fik E’et, så mon ikke det simpelthen var et 
spørgsmål om alfabetisk logik.

Senere blev det et (nogenlunde) frit valg for 
partierne, hvilket listebogstav de gerne ville 
have. Det daværende parti De Uafhængige 
valgte tilbage i 1950’erne af indlysende grunde 
U’et, og lige så indlysende var begrundelsen i 
1971 for at Venstre skiftede listebogstav fra D 
til V. Kommunisternes K gav også mere eller 
mindre sig selv, mens Fremskridtspartiet valg-

te Z, fordi, som partiejer Mogens Glistrup sag-
de, så skulle man bare vende stemmesedlen 
på hovedet, hvis man var så uheldig at få fat i 
den ende, hvor der stod A.

Bogstavforvirring
Andre kreative anvendelser af listebogstaver-
ne var Venstresocialisternes Y, der på valgpla-
katerne optrådte som en slangebøsse. Da Ny 
Alliance mange år efter overtog Y’et, var det 
uden slangebøsse, men det forhindrede som 
bekendt ikke partiet i at skyde sig selv i foden. 
Her må det være på sin plads at nævne partiets 

forkortelsesbogstaver NA, der – helt sikkert 
utilsigtet – godt kunne lede tankerne hen på 
n/a som er en ikke-politisk forkortelse for ‘not 
available’.

Partiernes forkortelsesbogstaver er dem, der 
bruges til daglig i parenteser, altså praktisk 
taget hele tiden, undtagen lige når der er valg. 
I modsætning til listebogstaverne har de en 
tæt sammenhæng med partiets navn. Lige-
som (NA) var den naturlige forkortelse for Ny 
Alliance er (NB) den naturlige forkortelse for 
Nye Borgerlige, og for den sags skyld (DF) og 
(LA) for Dansk Folkeparti og Liberal Alliance.

Forkortelser med to bogstaver (eller tidligere 
med tre som for eksempel RFB, DKP, FRP, 
KRF) har den store fordel, at de ikke ligesom 
en enkeltbogstavsforkortelse kan forveksles 
med et listebogstav. Med parenteser er for 
eksempel (K) et andet parti end K, og hvis det 
skal være helt rigtigt, er der ikke noget der 
hedder (C). Det hedder C, altså uden parente-
ser, idet det er et listebogstav og ikke et forkor-
telsesbogstav.

Det falder ikke svært at forstå, hvorfor liste-
bogstaverne ikke er højt elsket på mediernes 
valgredaktioner, og det sker hver eneste gang 
i et stykke tid omkring og lige efter valg, at der 
blandes grundigt rundt i, om det nu skal være 
det ene eller det andet. Derfor, og hvad enten 
man er politisk enig eller uenig, så fortjener 
Venstre en venlig tanke for at have reduceret 
problemet for sit eget vedkommende. :

Et NB i den partipolitiske ABC

Af Michael Kjærgård. Ærligt talt

 ”Da Ny Alliance mange år  
 efter overtog Y’et var det  
 uden slangebøsse, men det  
 forhindrede som bekendt  
 ikke partiet i at skyde sig  
 selv i foden.” 

Net, app, papir

 politik fra rødderne 

Et fuldt avisabonnement koster 2.575 kroner per år (avisen er momsfritaget), 
indeholder 30 udgivelser årlig, fuld adgang til ugentlig opdateret nyhedsside 
med tilhørende artikeldatabase og gratis app.

Læs om den seneste udvikling i og 
omkring de danske kommuner krydret 
med internationale perspektiver og 
debatskabende opinion. Kommunen 
fås som avis og app foruden i en 
netudgave, som opdateres ugentlig. 
Bestil avisen – ring 333460 60 eller 
send en mail til adm@kommunen.dk, 
og vi tager kontakt til dig.

Download avisen som app: Find den på Apple App 
Store eller scan qr-koden. Appen er gratis, men 
avisen kan kun down loades med et avis-
abonnement. Har du ikke et abonnement, kan du 
dog stadigvæk downloade en enkelt udgave gratis. 
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Send debatstof til os:  
Debatindlæg må højst være på 2.500 tegn inkl. 
mellemrum. Kronikker skal være på mellem 
5.500 og 7.500 tegn inkl. mellemrum. Kronikker 
skal udstyres med et  vellignende portræt.
debatognavne@kommunen.dk

“Hørte jeg lige Støjberg sige 'Sådan er det jo' 
om huslejestigninger når naboer ikke kan 
betale husleje pga kontanthjælpsloftet?” 
Mette Gjerskov (S) på Twitter

Studehandel sælger ud af psykiatribrugeres 
menneskerettigheder
: psykiatri I

 Karl Bach Jensen, udviklingschef, 
Landsforeningen af nuværende og 
tidligere psykiatribrugere (LAP)

Regeringen har indgået forlig 
med alle folketingspartier 
undtagen Enhedslisten om at 
give landets kommunalbe-
styrelser ret til at indespærre 
voksne psykiatribrugere på 
ubestemt tid.

Med weekendens forlig om 
en satspuljefinansieret pakke 
til forebyggelse af vold på bo-
tilbud bryder lovgiverne med 
et princip om, at man enten 
skal være aktuelt sindssyg el-
ler være dømt for en strafbar 
forseelse for at kunne spær-
res inde på en psykiatrisk af-
deling.

I alle landets regioner skal 
der oprettes såkaldte social-
psykiatriske sygehusafdelin-
ger, som man af sin handle-
kommune ufrivilligt kan visi-
teres til, hvis man vurderes at 
være til fare for andre, har en 
svær psykisk lidelse, nedsat 
funktionsevne (handicap) el-
ler svære sociale problemer 
og har været tvangsindlagt 
mindst én gang inden for det 
seneste halve år.

Beslutningen om tvungen 
indlæggelse på de nye afde-
linger tages op til revurdering 

senest efter 30 dage og efter-
følgende minimum hvert 
halve år. Som vi læser aftale-
teksten, er der reelt tale om 
anbringelse på ubestemt tid, 
noget der normalt kun kan 
ske via domstolene, hvis man 
har begået alvorlig personfar-
lig kriminalitet. Forliget bry-
der således med retsprincip-
pet om, at man er uskyldig 
indtil det modsatte er bevist. 
En beslutning om ufrivillig 
anbringelse kan - efter en for-
mentlig langvarig klagebe-
handling i Ankestyrelsen – 
påklages til domstolene, men 
erfaringsmæssigt er det gan-
ske få, der vil få medhold ved 
domstolen. I det hele taget 
afspejler de meget indviklede 
klageprocedurer i forbindelse 
med ufrivilligt ophold på de 
nye afdelinger, at der er tale 
om et meget uheldigt misk-
mask af vidt forskellige lov-
givninger og traditioner.

Bliver man visiteret til en af 
de nye afdelinger, vil det reelt 
blive ens bopæl, idet man bli-
ver frataget sin eventuelle 
plads på et offentligt støttet 
bosted. Man skal ovenikøbet 
selv finansiere en stor del af 
opholdet, medmindre man til 
daglig har egen helt privat bo-
pæl. Som vi ser det, er den 
eneste reelle forskel på de 
nye 'socialpsykiatriske afde-

linger' og den almindelige 
tvangspsykiatri, at man ikke 
må bæltefiksere eller tvangs-
medicinere, men her vil en 
overflytning til en almindelig 
tvangsindlæggelse forment-
lig blive taget i anvendelse i 
det øjeblik, man opfylder 

psykiatrilovens kriterier for 
den form for tvang. Desuden 
lægges der op til lidt mere so-
cialfagligt personale på de 
nye afdelinger.

Forliget repræsenterer des-
værre et brud med princippet 
om skadesreduktion, der de 

seneste årtier har kendeteg-
net stort set al misbrugsbe-
handling her i landet. I 90’er-
ne blev der i de daværende 
amter skabt en række velfun-
gerende botilbud for menne-
sker, der både er ramt af al-
vorlige psykiske lidelser og 
samtidigt har et misbrug af 
lovlige eller ulovlige rusmid-
ler. Her tolereres brug/mis-
brug af rusmidler, så længe 
det foregår i egen bolig, sam-
tidig med at man løbende til-
byder og forsøger at motivere 
til misbrugsbehandling.

Disse velfungerende botil-
bud blev videreført i landets 
fem regioner, men har de se-
nere år haft svært ved at over-
leve på grund af manglende 
henvisninger fra og spareiver 
i landets kommuner. Selvom 
der i virkeligheden er brug for 
flere af sådanne mindre og 
rummelige botilbud, er de 
enten blevet økonomisk be-
skåret eller helt lukket ned de 
senere år. Det var her, man fra 
regeringens og satspuljekred-
sens side burde have sat ind! 
På de nye 'socialpsykiatriske 
afdelinger' kan vi se frem til 
en form for nultolerance-
holdning, hvor en formod-
ning om, at man vil indtage/
købe rusmidler, i sig selv kan 
være grundlag for tvangstil-
bageholdelse eller tvangstil-

bageførsel.
Med nedsat funktionsevne 

som et af kriterierne for 
tvangsindlæggelse på de nye 
afdelinger er forslaget i strid 
med handicapkonventionens 
artikel 14 om, at 'et handicap i 
intet tilfælde kan berettige til 
frihedsberøvelse', og artikel 
19 om, at man uanset handi-
cap har ret til selv at vælge, 
hvor og med hvem man vil 
bo. Fra LAP’s side kan vi kun 
opfordre regeringen og 
satspuljekredsen til at annul-
lere den del af den indgåede 
aftale, som nu vil skabe en 
gruppe af mere eller mindre 
retsløse klienter på nye fæng-
selslignende 'socialpsykiatri-
ske afdelinger'. :

 ”Som vi læser 
aftaleteksten, er der 
reelt tale om 
anbringelse på 
ubestemt tid, noget 
der normalt kun kan 
ske via domstolene, 
hvis man har begået 
alvorlig personfarlig 
kriminalitet.”

 Udviklingschef, Landsforeningen af nuværende og tid-
ligere psykiatribrugere (LAP), Karl Bach Jensen, mener 
regeringens nye psykiatriforlig er en indskrænkelse af 
psykiatribrugernes menneskerettigheder. 
 Foto: LAP

: psykiatri II

Bent Hansen 
formand for Danske Regioner

Det har været helt afgørende 
for Danske Regioner at fast-
holde fokus på medarbejder-
nes sikkerhed, så vi ikke igen 
står i en situation, hvor det 
utænkelige sker. Jeg er til-
freds med, at den nye løsning 
har fokus på skærmning og 
sikring af det nye tilbud i rela-
tion til eksempelvis forekom-
sten af våben.

Det nye tilbud er målrettet 
en lille gruppe borgere, der er 
kendetegnet ved flere diag-
noser, et voldsomt stofmis-
brug og en udadreagerende 
og til tider farlig adfærd. Det 
har været Danske Regioners 
ønske, at løsningen ville blive 
en ny institutionstype med 
fokus på rehabilitering og 
misbrugsbehandling, og hvor 
flere fagligheder ville komme 

i spil i arbejdet. Partierne bag 
satspuljeforliget har dog be-
sluttet at placere tilbuddet i 
forbindelse med de eksiste-
rende psykiatriske afdelinger, 
og det bekymrer.

Løsning vækker undren
Vores mål med en ny institu-
tion har hele tiden været at 
skabe et naturligt trin i den 
proces, der handler om at 
sikre færdigbehandlede bor-
gere de bedste vilkår for at 
lære at mestre en hverdag på 
egen hånd. Vi skal ikke have 
mennesker indlagt på psykia-
triske afdelinger, hvis deres 
behov er et andet – og vi hav-
de håbet, at der ville blive 
fundet en løsning, som flyt-
tede disse mennesker lidt 
tættere på en normal hver-
dag, end det nu er tilfældet.

Samtidig vækker det undren, 
at løsningen ikke giver mulig-
hed for mere håndfast at fast-
holde borgerne i den nødven-

Vi håbede på mere 
håndfasthed i bosteds aftale

Psykiatriaftale 
med alvorlige 
knaster
: psykiatri III

Af Peder Hvelplund 
psykiatriordfører for Enhedslisten.

Alle Folketingets partier und-
tagen Enhedslisten har i 
satspuljekredsen indgået en 
aftale: 'Handlingsplan til 
forebyggelse af vold på botil-
bud'. Enhedslisten er ikke en 
del af satspuljekredsen og har 
derfor ikke direkte indgået i 
forhandlingerne. Aftalen op-
retter en ny type institution i 
grænsefeltet mellem behand-
lingspsykiatrien og socialpsy-
kiatrien, og vi er i Enhedsli-
sten kritiske over for den 
valgte model og for retssik-
kerheden for kommende be-
boere.

Det er positivt at der nu bli-
ver afsat midler til psykiatri-
en og til en meget udsat grup-
pe. Der er brug for tilbud med 

fokus på skadesreduktion og 
rehabilitering, og den nye af-
tale har elementer, der peger i 
den retning. Det er uden tvivl 
et stærkt pres fra både bru-
ger- og pårørendeinstitutio-
ner og faglige organisationer, 
der har æren for det.

Det er ikke rimeligt at bebo-
ere eller ansatte skal frygte 
for vold og drab på botilbud. 
Derfor er der brug for flere 
specialiserede tilbud med en 
styrket faglig indsats. Men 
der er ikke brug for mere 
tvang.

Uklar retsstatus
Der er alvorlige knaster i den 
aftale, partierne har indgået. 
Det nye tilbud placerer sig i 
en grænsezone mellem en 
psykiatrisk afdeling og et bo-
tilbud. Det betyder, at retssta-
tus bliver uklar. Der er mulig-
hed for ret vidtgående 
tvangsbeføjelser, hvor bebo-
ere kan tilbageholdes på for-
modet mistanke om misbrug 
eller rømning. Ligeledes er 
muligheden for en ufrivillig 
anbringelse temmelig vidtgå-
ende.

Intentionen har været helt 
klar – at øge sikkerheden for 
beboere og ansatte. Men med 
de ret elastiske formuleringer 
med øgede muligheder for 
ufrivillig anbringelse, 
tvangs tilbageholdelse på for-
modet mistanke og usikker-
hed om, hvorvidt det er en 
psykiatrisk afdeling eller et 
botilbud, er jeg bekymret for, 
om vi opnår det præcist mod-
satte. Jeg frygter, det bliver et 
juridisk makværk. Det havde 
været bedre om man blot 
havde valgt at bruge pengene 
på at styrke den indsats, vi al-
lerede ved virker. :

dige medicinering, som ofte 
vil være en forudsætning for 
at komme tilbage til en mere 
normaliseret hverdag.

Vi havde håbet, at det ville 
blive muligt mere håndfast at 
fastholde borgeren i den nød-
vendige medicinering i det 
nye tilbud, så vi undgik 
tvangs- og genindlæggelser 
og dermed samlet set fik min-
dre tvang for den enkelte bor-
ger. Men her har partierne 
altså valgt en anden løsning.

Der er dog tilfredshed med 
afklaringen for den berørte 
gruppe af borgere og de man-
ge medarbejdere og øvrige 
beboere på landets mange so-
cialpsykiatriske afdelinger.

Det har været en frustreren-
de ventetid – særligt for de 
mange, der i deres hverdag er 
direkte berørt af situationen. 
Jeg er tilfreds med, at der er 
fundet en løsning, som regio-
nerne nu vil tage ansvar for at 
få ført ud i livet så hurtigt som 
overhovedet muligt. :

”Der er mulighed for 
ret vidtgående 
tvangsbeføjelser, hvor 
beboere kan 
tilbageholdes på 
formodet mistanke 
om misbrug eller 
rømning.”
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E
fteruddannelse og kompetenceud-
vikling af de administrative medar-
bejdere er i dagens kommunale 
Danmark alt for ustruktureret, usy-
stematisk og uden fokus på kerne-

opgaven. 
I mit virke som chefkonsulent i COK oplever 

jeg ofte, at stort set al efter- og videreuddan-
nelse enten bliver reduceret til et slags ’hold 
kæft-bolsje’, som den enkelte leder kan give 
den kræsne og krævende medarbejder ved 
den årlige MUS-samtale, eller som en aktivi-
tet, hvor lederen i bedste fald ved, at medar-
bejdere er på efteruddannelse, men ikke har 
den fjerneste anelse om, hvad medarbejderen 
egentlig lærer eller udvikler undervejs i forlø-
bet. 

Tiden er løbet fra en sådan tilgang til efter-
uddannelse og kompetenceudvikling! Lan-
dets kommuner bør i langt højere grad an-
vende de sparsomme ressourcer – både men-
neskelige og økonomiske – til at byde admini-
strative medarbejdere, ledere og ikke mindst 
udbydere af kompetenceudvikling op til ’dan-
sen’ om kompetent og systematisk kompe-
tenceudvikling af de administrative medar-
bejdere. 

Tag nu for eksempel Aase. Min hverdag be-
står af rigtig mange samtaler med kursister, 
studerende, kommunale HR-afdelinger og 
forskellige kommunale fagforvaltninger. For-
leden mødte jeg Aase – som er administrativ 
medarbejder i en lønafdeling på et af landets 
98 rådhuse. 

Gennem en lang årrække har Aase opbygget 
en helt særlig faglighed, som gør hende i 
stand til at løse mange af dagligdagens udfor-
dringer, fordi hun netop kan trække på både 
kvalifikationer og kompetencer opbygget 
igennem et langt arbejdsliv. Aases daglige le-
der, John, udøver faglig ledelse over for Aase 
og hendes kollegaer ved at være nysgerrig på 
netop de gængse normer, rutiner og arbejds-
gange.  Sammen med medarbejderne sikrer 
John en lønafdeling, som medarbejderne er 
stolte over at være ansat i, og som nyder re-
spekt i hele kommunen. 

Men når Aase – og andre af hendes dygtige 
kollegaer – sendes afsted på kurser, konferen-
cer eller egentlige uddannelser, så ser både 
Aase og John kompetenceudvikling som et 
kærkomment afbræk i dagligdagen eller som 
en behagelig gevinst, som den heldige medar-
bejder har ’vundet’. Og ikke kun hos John og 
Aase, men også mange steder i landets kom-
muner bliver kompetenceudvikling opfattet 
som et ’plaster på såret’ for en manglende 
lønforhøjelse. Efteruddannelse bliver ofte 
udelukkende opfattet som en attraktiv aktivi-
tet med både hotel og god forplejning, som 
udvalgte medarbejdere får adgang til, eller 
som et individuelt karriereprojekt. Alt for 
sjældent bliver efteruddannelse og kompe-
tenceudvikling anvendt som en integreret del 
af en afdelings udvikling af, hvordan kerne-
opgaven skal løses i fremtiden.

Netop på grund af denne opfattelse er der 
behov for nye metoder og et nyt sprog i den 
kommunale sektor, som hvert år anvender 
millioner af kroner på kompetenceudvikling 
– meget ofte uden en direkte sammenhæng til 
løsning af kerneopgaven. 

Jeg opfordrer derfor til, at alle aktører inden 
for kompetenceudvikling – ledere, medarbej-

dere og ikke mindst kursus- og uddannelses-
udbydere – systematisk og strategisk begyn-
der at forstå kompetenceudvikling som en 
forudsætning for løsning af fremtidens kerne-
opgaver. I fællesskab kan vi skabe mere mål-
rettede efteruddannelsesforløb til gavn for 
fremtidens kerneopgave, borgerne og de ad-
ministrative medarbejdere i landets kommu-
ner.

Den eksisterende måde at tænke kompeten-
ceudvikling på – kendetegnet ved høj grad af 
tilfældighed –  viser begrænsede effekter i for-
hold til løsning af kerneopgaven. Ofte oplever 
den administrative medarbejder, at det er 
vanskeligt at omsætte efteruddannelsens 
indhold til den daglige opgaveløsning. Det, 
den administrative medarbejder lærer, bliver 
ofte slet ikke indarbejdet i det daglige arbej-
de, fordi arbejdspladsen slet ikke er gearet til 
at anvende medarbejderens nye kvalifikatio-
ner.  

Komoetencer kommer ikke i spil
En sådan tilgang til efteruddannelse medfø-
rer, at de nyerhvervede kompetencer kun i 
meget begrænset omfang kommer i spil i. 
Altså at Aase – efter endt efteruddannelsen – 
bliver ved med at løse sine opgaver, som in-
den hun begyndte på kurset. 

En bedre sammenhæng mellem kompeten-
ceudvikling og den kommunale arbejdsplads’ 
daglige arbejdsgange, hvor efteruddannelsen 
med afsæt i eksempelvis systematisk side-
mandsoplæring, coaching, jobrotation, prak-
tik, supervision, sparring eller generel erfa-
ringsudveksling vil øge Aases, men også kol-
legaernes og afdelingens udbytte af Aases ef-
teruddannelse og reducere Aases frustratio-
ner over afdelingens manglende opbakning 
til sine nyerhvervede kompetencer. 

Efteruddannelse med afsæt i en konkret og 
lokal opgaveløsning vil samtidig stille nye 
krav til  flokken af uddannelsesudbydere og 
konsulenthuse. 

I min optik findes en del af løsningen i tæt-
tere partnerskaber, hvor de administrative 
medarbejdere, de kommunale ledere, den 
lokale HR-afdeling og os som udbydere af 
kompetenceudvikling – går sammen og i fæl-
lesskab fokuserer langt mere på indhold, læ-
ringsrammer og kompetencer. 

Min erfaring er, at når disse partnerskaber 
lykkes – samarbejder som er langt mere end 
almindelige bestiller-udfører-aftaler – så vil 
Aase opleve, at sine anstrengelser for at lære 
nyt og blive bedre til sit arbejde ikke er et for-
styrrende afbræk fra arbejdsdagen, men net-
op en del af det daglige arbejde med at finde 
nye og mere kvalificerede løsninger på frem-
tidens kerneopgave.   

De kommunale ledere må derfor blive bedre 
til faglig ledelse, hvor lederne i samarbejde 
med medarbejderne og tæt på kerneopgaven 
sætter tydelige mål for kompetenceudvik-
ling. Med en systematisk og strategisk tilgang 

til efteruddannelse og kompetenceudvikling 
er det ikke nok blot at fokusere på selve mid-
let; om det er et kursus, en konference eller et 
modul. En systematisk og strategisk tilgang 
handler med andre ord om, at indholdet i 
kompetenceudviklingen skal hænge sammen 
med medarbejderens arbejdsopgaver, fordi 
målet med kompetenceudvikling er at for-
bedre og udvikle løsningen af kerneopgaven. 

Netop derfor handler faglig ledelse også om 
ledelse af kompetenceudvikling og etablering 
af faglig mening i det daglige arbejde blandt 
medarbejderne – en ledelsesdisciplin som 
heldigvis bliver prioriteret mere og mere i 
kommunerne til gavn for Aase, arbejdsplad-
sen og kerneopgaven.

Kritiske stemmer vil påstå, at ovenstående 
udfordringer ikke er nye, og at mange kursus- 
og uddannelsesudbydere tidligere har forsøgt 
at lave forløb, som indeholder målrettede ele-
menter af læring på arbejdspladsen, fokus på 
kerneopgaven, ledelsesmæssig opbakning og 
etablering af konkrete partnerskaber med lo-
kale kursus- og uddannelsesudbydere. 

Desværre oplever hverken Aase, Bente eller 
John – og alle de andre kommunale admini-
strative medarbejdere endnu ikke en tydelig 
sammenhæng mellem nyerhvervede kompe-
tencer og den daglige løsning af kerneopga-
ven. 

Jeg opfordrer derfor til, at vi ikke bruger ti-
den på at drøfte, hvem der har ansvaret for 
hvad, men at vi sammen finder nye løsninger, 
der byder medarbejdere, ledere og udbydere 
af kompetenceudvikling op til ’dansen’ om 
systematisk og strategisk kompetenceudvik-
ling med afsæt i fremtidens kerneopgaver i de 
danske kommuner. :

Af Martin Nielsen, chefkonsulent i COK

Efteruddannelse bør tage afsæt i kerneopgaven. 
Den eksisterende måde at tænke kompetence
udvikling på er alt for tilfældig.

 ”Mange steder i landets 
 kommuner bliver 
 kompetenceudvikling 
 opfattet som et ’plaster på 
 såret’ for en manglende 
 lønforhøjelse.” 

kronik
kroner er den gennemsnitlige udgift per 
statslig arbejdsplads, der udflyttes. 
Kilde: Erhvervs- og Vækstministeriet og Ritzau245.000
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25. OKTOBER
Åbent samråd om kommunernes anvendelse af 
nyttejob
Børne- og Undervisningsudvalget har kaldt ministeren for 
børn, undervisning og ligestilling, Ellen Trane Nørby, i samråd 
om kvaliteten i landets dagtilbud som følge af et underfinan-
sieret demografisk træk.

Børne- og Undervisningsudvalget har bedt ministeren rede-
gøre for følgende:
• Hvilken betydning vil det have for kvaliteten i landets dagtil-

bud, hvis væksten i de offentlige udgifter frem mod 2025 (0,5 
pct.) ikke dækker det demografiske træk (0,6 pct.), som rege-
ringen lægger op til i sin helhedsplan? 

• Vil der være færre voksne pr. barn i dagtilbuddene, hvis de 
offentlige udgifter ikke følger med stigningen i det demogra-
fiske træk, og vil det betyde forringelser af kvaliteten i dagtil-
buddene? 

• Vil de 580 mio. kr., som regeringen har afsat i finanslovsfor-
slaget for 2017 til styrkelse af dagtilbuddene over de næste 
fire år, reelt styrke dagtilbuddene, hvis den ekstra tilførsel vil 
blive ”ædt op” af et underfinansieret demografisk træk, hvor 
de offentlige udgifter ikke følger med?

Samrådsspørgsmålene er stillet efter ønske fra Annette Lind (S).
Værelse 2-080 på Christiansborg klokken 15.00

27. OKTOBER
Åbent samråd om udrulningen af regeringens 
kontanthjælpsloft
Beskæftigelsesminister Jørn Neergaard Larsen (V) er af beskæf-
tigelsesudvalget blevet indkaldt til samråd om borgernes rets-
sikkerhed i forbindelse med udrulningen af regeringens kon-
tanthjælpsloft. Ministeren er blandt andet blevet bedt rede-
gøre for, om kommunerne har de fornødne ressourcer og kom-
petencer til at varetage udrulningen og administrationen af 
regeringens kontanthjælpsloft, således at borgernes retssikker-
hed bliver og forbliver opretholdt. 
Samrådsspørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Gejl (Å).
Værelse 1-133 på Christiansborg klokken 10.30

8. NOVEMBER
Åbent samråd om næste års besparelser i 
folkeskolerne i landets udsatte kommuner
Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg har kaldt mini-
steren for børn, undervisning og ligestilling, Ellen Trane Nørby 
(V), i samråd om næste års besparelser på skoleområdet i lan-
dets små og udsatte kommuner. Udvalget har bedt ministeren 
besvare to spørgsmål:

Første samrådsspørgsmål er stillet med udgangspunkt i en 
artikel, hvor det fremgår, at landets udsatte kommuner næste 
år skal spare millionbeløb som følge af en halvering af det eks-
traordinære bloktilskud til udsatte kommuner, der blev afsat af 
staten i forbindelse med skolereformen. Udvalget har bedt 
ministeren om at forholde sig til en kommentar fra formanden 
for de Vestfynske Skoleledere, Per Helding Madsen, om de sto-
re konsekvenser, det vil få for skolerne i området. Ministeren 
skal endvidere redegøre for, hvordan regeringen vil sikre, at de 
planlagte besparelser på skolerne ikke går udover undervisnin-
gen i landets mest udsatte kommuner.

Samrådsspørgsmålene er stillet efter ønske fra Jacob Mark 
(SF).
Værelse 2-080 på Christiansborg klokken 14.00

9. NOVEMBER
Åbent samråd om kommunernes anvendelse af 
nyttejob
Beskæftigelsesudvalget har kaldt beskæftigelsesminister Jørn 
Neergaard Larsen(V) i åbent samråd om kommunernes anven-
delse af nyttejob.

Samrådsspørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen 
(EL).
Værelse 1-133 på Christiansborg klokken 12.00

10. NOVEMBER
Åbent samråd om momspligt af tilskud til nedsæt-
telse af færgetakster
Udvalget for Landdistrikter og Øer har kaldt social- og inden-
rigsminister Karen Ellemann, transport- og bygningsminister 
Hans Chr. Schmidt og skatteminister Karsten Lauritzen i sam-
råd om momspligt af tilskud til nedsættelse af færgetakster. 

Udvalget har blandt andet bedt ministrene om at redegøre for:
• Udmøntningen af tilskuddet til nedsættelse af færgetakster 

for biler, passagerer med videre til og fra øer i forhold til 
SKAT´s vurdering af, at tilskuddet er momspligtigt.

• Hvilke initiativer ministrene vil tage for at sikre en reel ned-
sættelse af færgetaksterne på 95 mio. kr. i 2017 og frem.

• Momsreglerne for tilskud til nedsættelse af færgetakster for 
godstransport til og fra øerne.

• Transport- og Bygningsudvalget og Skatteudvalget er invite-
ret til at deltage i samrådet.

Samrådsspørgsmålene er stillet efter ønske fra Lea Wermelin 
(S).
Værelse 2-080 på Christiansborg klokken 8.30

21. NOVEMBER
Samskabelsestræf 2016 – Skab bevægelse i praksis
Samskabelse er på alles læber i disse år – ikke mindst i den 
kommunale verden. Med samskabelse opstår nye veje og nye 
svar på, hvad kommunal velfærd er. Det byder på nye roller og 
opgaver for de parter, som samarbejder om at skabe bedre og 
mere kommunal velfærd. På COK's Samskabelsestræf kommer 
du til at arbejde sammen med andre praktikere inden for sam-
skabelse – private virksomheder såvel som kommunale aktører 
og frivillige organisationer. Her bliver du inspireret af andres 
levede erfaringer med at samskabe, du byder ind med din egen 
viden om udfordringer, og du får skærpet dit blik for, hvordan 
konkrete metodiske greb kan hjælpe dig videre i din dagligdag 
med at samskabe velfærd.
Centralværkstedet, Værkmestergade 9, Aarhus C kl. 9.30-14.30

22. NOVEMBER
KORA-konference om kommunal økonomistyring

Hvordan kan man udvikle den kommunale økonomistyring i 
en tid med sanktionslovgivning og stigende udgiftspres? Hvor-
dan får vi bedre økonomisk styringsinformation? Og hvad kan 
man egentlig bruge benchmarkinganalyser til i praksis? 
Eigtveds Pakhus, Asiatisk Plads 2G, København K, kl. 10.00-17.00

6. DECEMBER 2016
VISO-konference 2016
Børn, unge og voksne. Handicap, specialundervisning og 
social udsathed er nogle af de områder, der dækkes, når VISO 
holder sin årlige konference. Konferencens første hovedoplæg 
præsenteres af professor Hanne Kathrine Krogstrup, Aalborg 
Universitet, der fortæller om nye veje til vidensbaseret socialt 
arbejde og de udfordringer, det giver, når forskningsmidlerne 
er få, og indsatserne ofte er komplekse. Efterfølgende fortæller 
sundhedsinnovator Peter Thybo om Det Dobbelte KRAM, som 
er et tværfagligt grundlag for indsatser om bl.a. sundhed og 
trivsel. Med denne model suppleres de traditionelle KRAM-
faktorer med et mentalt aspekt. Som noget nyt på konferencen 
vil der i år være et udstillingsområde med en bred vifte af 
repræsentanter fra det specialiserede socialområde.
Hotel Nyborg Strand

7.-8. DECEMBER
Konference: Vejforum 2016
Vejforum er den største nationale konference for ledere, med-
arbejdere og forskere i vejsektoren. Den afholdes for 16. gang 
på Hotel Nyborg Strand, og hovedtemaet for årets konference 
er ”Smart og bæredygtig infrastruktur – kan det ændre vores 
adfærd?”.

Vejforum 2016 er en anvendelsesorienteret konference, der 
fokuserer på det praktiske arbejde i vejsektoren – herunder 
gode råd om og erfaringer med større og mindre tiltag på veje-
ne. Vejforum giver gode muligheder for at pleje faglige net-
værk inden for både det tekniske og det organisatoriske områ-
de. Målgruppen er alle med tilknytning til vejsektoren i staten, 
kommunerne, hos rådgivere, entreprenører og leverandører 
samt lærere og studerende på uddannelsesinstitutionerne.
7.-8. december på Hotel Nyborg Strand

10. NOVEMBER

Arkitektur og udvikling i det åbne land
Dansk Arkitektur Center og Arkitekt-
foreningen sætter i et heldagsarrange-
ment fokus på, hvordan vækst, udvik-
ling og byggeri kan gå hånd i hånd med 
naturen og landskabets kvaliteter. 
Aftalen om den nye planlov skal give 
nye muligheder for byggeri og udvik-
ling i det åbne land og nær kysterne – 
men er det de rigtige rammer? Og 
hvordan skal vi udvikle det åbne land i 
fremtiden?

Arrangementet byder på oplæg om 
landskabsudvikling, natursyn, værdi-
sætning af natur og byggeri, nye 
erhverv i det åbne land samt mulighe-
derne i den nye planlov. Der stilles 
skarpt på landskabet som en ressource 
for den lokale udvikling, og der lægges 
op til en debat om fremtidens land-
skabsudvikling.

Arrangementet, der afholdes på tre 
forskellige lokationer, henvender sig 

til embedsmænd, politikere, planlæg-
gere, NGO'er, private og andre, der er 
engageret i byggeri og udvikling i det 
åbne land. Målet er at inspirere og kva-
lificere rammerne for det åbne lands 
udvikling fremover.

10. november, Hjørring
16. november, Varde
29. november, Stege 

 Et eksempel på kystnært byggeri er 
denne udsigtspost ved Blåvand, 
hvor en af de bærende idéer er, at 
udsigtsplatformen skulle fremhæve 
kystens eksisterende kvaliteter ved 
at foretage et så lille indgreb i 
naturen som muligt. 
 Illustration: Norrøn

Send navnestof til os:  
Skriv til os, hvis karriereskift eller lignende skal 
nævnes her på siderne. Husk at medsende et 
 vellignende portræt.
debatognavne@kommunen.dk

”Vejen til mere fremgang i dansk økonomi er ikke at få øget arbejdsudbuddet. I 
stedet for at få flere ud på arbejdsmarkedet er der brug for, at vi bliver dygtigere 
på arbejdsmarkedet. I stedet for at vi bliver længere tid på arbejdsmarkedet, er 
der brug for, at vi bliver sundere på arbejdsmarkedet,” 
Lizette Risgaard, formand for LO til Berlingske Business, om LO’s forslag om skatterabat for investering i 
danske aktier.
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København

Departements chef skifter til 
direktør i København
Peter Stensgaard Mørch skal være administrerende 
direktør i Københavns Økonomiforvaltning. 

Mørch, der kommer fra en stilling som departe-
mentschef i Beskæftigelsesministeriet, er 41 år og 
uddannet cand.scient.pol. i 2003. Foruden posten 
som departementschef har han tidligere arbejdet i 
flere andre ministerier.

- Han har gjort lynkarriere på Slotsholmen, hvor 
hans indsats har været værdsat af både embedsmænd 

og ministre. Nu tager han 
springet til Danmarks stør-

ste kommune, og jeg glæ-
der mig meget til samar-
bejdet, lyder overborg-
mester Frank Jensens (S) 
velkomst til den nye 
direktør.

Selv kalder Peter Stens-
gaard Mørch det 'et privi-

legium at blive leder på 
Danmarks største arbejds-

plads med over 40.000 med-
arbejdere. Han tiltræ-

der den 1. december 
og afløser Mikkel 
Hemmingsen, som 
har fået job som 
direktør i Sund & 
Bælt. :

Lundgaard Konsulenterne

www.lundgaard-konsulenterne.dk

Rekruttering af ledere og 

nøglemedarbejdere

Visions- og strategiprocesser for den 

politiske- og administrative ledelse

Netværksanalyse – vi kan vise hvordan organi-

sationen i virkeligheden arbejder sammen

Udvikling af ledere og ledergrupper – med 

eller uden typeprofilværktøjer

Sparring/coaching med toppolitikere 

og ledere

Kommuner

DRAGØR
Ny økonomichef vender 
tilbage til Dragør
Morten Højberg Vestergaard 
tiltræder som ny chef for øko-
nomiafdelingen i Dragør, 
oplyser kommunen.

Morten er uddannet cand.
polit. suppleret med HD i 
informatik og økonomisty-
ring. Tidligere har han været 
økonomichef i både Fjerrit-
slev Kommune og Egedal 
Kommune samt været konsti-
tueret økonomichef i Hals-
næs Kommune.

Siden midt juni har Morten 
været konstitueret økonomi-
chef i Dragør på udlån fra KL’s 
konsulentvirksomhed. Mor-
ten bor i Roskilde, men er 
født og opvokset i Dragør, så 
han har fra start et godt kend-
skab til kommunen.

GLOSTRUP
Ny direktør i Glostrup 
Kommune
Blandt et stærkt felt på 56 
ansøgere har kommunalbe-
styrelsen valgt at ansætte Git-
te Lohse, som direktør for 
områderne børn, unge og 
arbejdsmarked.

Gitte Lohse 44 år og kom-
mer fra en stilling som chef 
for ledelsessekretariatet i bør-
ne- og ungdomsforvaltnin-

gen i Københavns Kommune. 
Hun har en grunduddannelse 
som lærer og har derudover 
flere formelle efteruddannel-
ser, blandt andet en Master of 
Public Administration, og så 
har hun 13 års erfaring med 
skoleledelse, overordnet 
driftsledelse og ledelse tæt på 
det politiske niveau.

- Med ansættelsen af Gitte 
Lohse som direktør får vi en 
stærk og grundig, men også 
behagelig ledelseskapacitet 
med et meget stort kendskab 
til folkeskolen, udtaler borg-
mester John Engelhardt (V). 
Gitte Lohse tiltræder stillin-
gen 1. december 2016.

SILKEBORG
Boligdirektør rykker 
vestpå som kommunal-
direktør
Et enigt Ringkøbing-Skjern 
Byråd har ansat Jens Peter 
Hegelund Jensen som ny 
kommunaldirektør. Han 
kommer fra en post som 
direktør i Aarhus’ næststørste 
boligselskab Alboa og var før 
da medlem af direktionen i 
Silkeborg Kommune i mere 
end 10 år.

Jens Peter Hegelund Jensen 
er 45 år og uddannet cand.
scient.adm. fra Aalborg Uni-
versitet i 1995. I Silkeborg 
arbejdede han med direktør-
områderne handicap og psy-
kiatri, sundhed og omsorg, 

teknik og miljø samt job og 
borgerservice. Forud for det 
var han direktør i daværende 
Rosenholm Kommune og 
kontorchef i Gentofte Kom-
mune.

STEVNS
Stevns får centerchef 
med TV2-erfaring
Birgitte J.T.K. Nielsen er nyan-
sat centerchef for Teknik & 
Miljø i Stevns Kommune, 
oplyser hun til dknyt.

Hun har været ansat i afde-
lingen siden 2008. Indtil sin 
konstituering 1. januar 2016 
var hun koordinator i Teknik 
& Miljø og før det koordinator 
på TV2 Nyhederne, hvor hun 
blandt andet var med til at 
etablere tv-stationen TV2 
News.

Hun har en magisterkonfe-
rens i nordisk litteratur fra 
SDU i 2005 og en diplomud-
dannelse i ledelse fra 2015.

 

Regioner

HOVEDSTADEN
Nyansat centerdirektør 
springer i målet
Vicedirektør Torben Dalgaard 
er Region Hovedstadens nye 
centerdirektør for It, Medico 
og Telefoni (CIMT).

Torben Dalgaard erstatter 
Rene Munk-Nissen fra Coop, 

som netop var blevet ansat 
som ny centerdirektør. Munk-
Nissen valgte imidlertid ’efter 
personlige overvejelser ikke 
at tiltræde’. Det oplyser regio-
nen.

Om den usædvanlige situa-
tion, hvor en ansøger, der 
springer fra efter at have fået 
jobbet, forklarer koncerndi-
rektør i Region Hovedstaden 
Jens Gordon Clausen, at 
ansættelsesudvalget oprin-
deligt havde peget på to lige 
velkvalificerede kandidater 
med forskellige profiler, hvor 
Rene Munk-Nissen var den 
ene, og Torben Dalgaard den 
anden. Udnævnelsen af Dal-
gaard sker derfor ’med stor 
glæde og tryghed’, udtaler 
Jens Gordon Clausen.

Selv konstaterer Torben 
Dalgaard, at han har været en 
del af CIMT fra begyndelsen, 
og at han er 'meget bevidst 
om, at CIMT er med til at ska-
be rygraden i sundhedsvæse-
net'.

Torben Dalgaard er 45 år, 
har været ansat i Region 
Hovedstaden siden 2010 og 
har været en del af direktio-
nen i CIMT siden 2012. Tidli-
gere har han blandt andet 
været it- og medicochef på 
Hvidovre Hospital og har 
også en fortid som afdelings-
leder i Danske Bank som kon-
sulent og som leverandøran-
svarlig for it-projekter. : Tlf. 7022 0272 • www.hcvestergaard.dk

Brug proceskonsulenter med 
topledererfaring. Den erfaring har vi!

Brug os for eksempel til:
• Strategisk ledelse
• Organisationsudvikling 
• Økonomisk styring
• Lederevaluering og -udvikling

Tlf. 7022 0272 • www.hcvestergaard.dk

Brug proceskonsulenter med 
topledererfaring. Den erfaring har vi!

Brug os for eksempel til:
• Strategisk ledelse
• Organisationsudvikling 
• Økonomisk styring
• Lederevaluering og -udvikling

Vore konsulentydelser

•	Udvikling	af	organisationen,	ydelserne	og	det	gode	lederskab
•		Coaching/sparring	til	politikere,	topchefer,	ledere	og	
	 nøglemedarbejdere
•		Rekruttering	af	topchefer,	ledere	og	nøglemedarbejdere	
	 (SKI-certificeret)
•	 	Visions-	og	strategiseminarer	for	byråd,	udvalg,	direktion	og	

ledergrupper
•		Lederevaluering	og	–udvikling
•		Chef-til-leje

Østerøvej 2   5800 Nyborg   65 31 31 31   nyborgstrand.dk

Hele Danmarks mødested

OVER 80 %
AF VORES KUNDER SER VI IGEN

– måske fordi kvaliteten er  
højere end prisen.

FOTO: SYDDJURS KOMMUNE

KL

Kirstine Bille overtager 
Touborgs KL-poster
Tidligere Syddjurs-borgmester Kirstine Bille (SF) træ-
der nu ind og afløser partifællen Mette Touborg i KL’s 
formandskab, bestyrelse og Løn- og Personaleudvalg, 
oplyser KL. 

Kirstine Bille, der i dag er 1. viceborgmester i Syd-
djurs Kommune, overtager posterne i KL, som blev 
ledige, da Touborg for nylig valgte at forlade sit politi-
ske virke som borgmester i Lejre Kommune for i ste-
det at blive administrerende direktør i Kultur- og Fri-
tidsforvaltningen i Københavns Kommune. 

Kirstine Bille har tidligere været medlem af KL’s 
bestyrelse i valgperioden 2010-2014, hvor hun var 
borgmester i Syddjurs Kommu-
ne. Hun sidder pt. i EU's 
Regionsudvalg for KL :

procent af 1.126 udflyttede statsjob er besat af 
medarbejdere, der er flyttet eller pendler. 
Resten er besat af nyansatte medarbejdere. 
Kilde: dknyt14 
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R
esultatet af den naturpolitiske igno-
rance, som mange danske politike-
re bevidst eller ubevidst udstiller, 
er i princippet ikke så meget ander-
ledes end illegale trofæjægere, der 

prioriterer truede dyrs døde markedsværdi 
over levende naturværdi.

Hvis Danmark havde huset næsehorn, ville 
vi sikkert også være i fuld gang med at udryd-
de dem, men til forskel fra lyssky krybskytter 
ville det ikke være for at hænge trofæer op på 
væggene eller bruge hornene i kvaksalver-
midler, men simpelthen fordi dyrene 'stod i 
vejen' for en ny betonforstad eller en midtjysk 
motorvej. Og i modsætning til krybskytterne 
ville bortskaffelsen blive svøbt i en dyne af 
virkelighedsfornægtelse og garneret med lidt 
hyggelig natur-newspeak.

I årtier har forskere dokumenteret, at natu-
ren forarmes, og arter fortrænges med foruro-
ligende hastighed i Danmark, og i de store 
regeringsbærende partier i hver sin blok har 
man nok kunnet sige nogle forblommede ord 
om, hvor dejlig naturen er, og hvor vigtigt det 
er at passe på den – men bag de spredte fri-
mærkeløsninger og de store skåltaler har til-
gangsvinklen ofte været en anden.

De fleste kan sikkert huske daværende stats-
minister Anders Fogh Rasmussens berygtede 
udmelding fra Venstres landsmøde i novem-
ber 2003: ”Der er ikke én frø, der er ikke én 
fugl, der er ikke én fisk, der har fået det ringere 
som følge af regeringens miljøpolitik ...”

Det var lige så virkelighedsfjernt og kon-
trafaktisk som ti år senere i december 2013, da 
Finansministeriet under den socialdemokrati-
ske minister Bjarne Corydon meddelte to 
naturvenlige private fonde: ”Vi er ikke enige i 
jeres præmis om, at den danske natur har det

dårligt ...”
Og det er jo kernen i problemet. Når forsker-

ne siger, at jorden er rund, gentager politikere 
det ved festlige lejligheder, men når det kom-
mer til stykket i den realpolitiske virkelighed, 
bider de lidt for ofte gebisset sammen og 
sværger, at den er lige så flad og firkantet som 
et bundt pengesedler.

I dele af embedsværket og blandt toppoliti-
kere er der en indgroet (eller påtaget) uviden-
hed om, hvor galt det står til med naturen i 
Danmark – til trods for årtiers vifte af ensly-
dende fagrapporter om den generelle tilbage-
gang og mangelfulde indsats.

Omsorgsfuld begravelse 
Et trist, men træffende eksempel herpå er den 
aktuelle reaktion på de overvældende folkeli-
ge protester imod byudviklingsselskabet By & 
Havn, der vil bygge 260.000 etagemeter 
betonboliger ovenpå noget af den sidste unik-
ke og urørte natur på Amager Fælled. Selska-
bets direktør Jens Kramer Mikkelsen forstår 
således at smøre destruktionen ind i retorisk 
flødeskum ved at fastslå, ”at vi må stramme os 
meget an og gøre det med stor ydmyghed og 
stor omsorg” (Politiken, 14.10.2016).

Javel. Dødsdommen bliver der altså ikke 
ændret på, men man lover skam en ydmyg og 
omsorgsfuld begravelse, når den 5.000-årige 
naturarv bliver kvalt under beton og mursten. 

Og så er vi tilbage med den dér med natur-
newspeak og næsehorn.

Havde vi haft næsehorn på Amager Fælled 
eller i et andet dansk naturområde, hvor vore 
uopfindsomme politikere åbenbart ikke kun-
ne finde ud af at omplacere et kæmpebyggeri, 
ville de utvivlsomt blive bortskudt ”med stor 
ydmyghed og stor omsorg”. Vi er jo ikke bar-
barer, vel?

Sådan prioriteres naturen allersidst igen og 
igen.

Vi bruger millioner af kroner på at plante nye 
træer i Danmark og priser den 'nye natur', 
skønt det på ingen måde gavner den tabte bio-
diversitet, vi får nationalparker uden særskilt 
naturbeskyttelse, og vi etablerer ”hundesko-
ve” overalt, så vores foretrukne tam-art kan 
skide i det fri uden at være i snor – men hvad 
med naturens vilde arter?

Et nyt paradigme spirer
Nu skal det dog ikke hedde sig, at intet går 
fremad for dansk natur, selvom det ubestride-
ligt er undtagelserne. Men så småt ser vi også 
et nyt paradigme spire blandt et stigende antal 
politikere i flere partier og rundt omkring i lan-
det – en gryende erkendelse af, at vejen frem 
for en artsrig og varieret natur går over bestræ-
belsen på vildere natur. Regeringen har for 
eksempel lovet 10.000 hektar ekstra vildskov 
eller såkaldt urørt skov over de næste ti år, og 
selv om motorsavenes fortsatte regime des-
værre kan udhule naturværdier inden da, og 
der reelt er brug for 75.000 hektar ifølge den 
aktuelle rapport 'Bevarelse af biodiversiteten i 
de danske skove' fra Center for Makroøkologi, 
Evolution og Klima – er det et skridt i retning 
af vildere skovnatur. Det er netop skovenes 
naturlige cyklus med døende og døde træer, 
som mange truede og trængte skovarter 
mangler.

I nogle kommuner er man begyndt at tænke 
i vildere parker, og projektet ’Vild med vilje’ 
har konverteret private og offentlige arealer til 
vildere natur fremfor artsforladte plæner. 

Mange haveejere går samme vej, og senest har 
biolog og seniorforsker Rasmus Ejrnæs skre-
vet en inspirerende bog om, hvordan man får 
mere natur og flere arter på sin egen matrikel: 
'Den uendelige have'. 

Vildere visioner begynder at trænge sig på 
fra flere sider: Vildheste kan for eksempel 
opleves herhjemme på Sydlangeland, på Kalv-
holm ved Skjern Å, i det lollandske naturreser-
vat Saksfjed-Hyllekrog, og om kort tid udsæt-
tes der også vildheste på Molslaboratoriets 
arealer i Mols Bjerge. De fleste har hørt om 
bisonerne, der er udsat i Almindingen på 
Bornholm og ved Vorup Enge nær Randers, og 
i Lille Vildmose er der nu føjet elge til paletten. 
Vildsvin er etableret som en vildtlevende 
bestand i Jylland, hvor vi jo også har fået et 
gensyn med ulvene efter et par århundredes 
fravær. Bævere breder sig især syd og nord for 
Klosterheden, hvor deres dæmninger og gen-
nemgnavede træer skaber et eldorado for 
mange andre arter med behov for variation og 
dynamik.

Pointen er, at naturen har gavn af mere 
afveksling og foranderlighed, hvor det er 
naturens egne kræfter, der råder. Det betyder 
blandt andet, at der skal være mange flere 
større planteædere som en integreret del af 
naturen, både i skovene og det åbne land, 
hvor de hindrer tilgroning og skaber variation 
ved deres adfærd og fødevalg. Skal de gavne 
optimalt, skal de indgå på naturlige præmisser 
året rundt, fordi talrige andre arter selvfølge-
lig er tilpasset dette gennem titusinder af år. 
Dette er essentielt for at få naturen på fode 
igen.

Og vildere og mere artsrig natur er også mere 
oplevelsesrig natur til gavn for de mange, der 
for eksempel hellere vil se myldrende som-
merfugle, stor blomsterrigdom og troldeskove 
med smukke gamle træer end rader af mono-
tone plantager og anden ensformig vegetati-
on.

Indtil videre kan vi så lade os inspirere af de 
mindre projekter rundt omkring i landet såvel 
som af de haver og byparker, der bliver vildere 
– med vilje.

Men næste gang vi hører en direktør for et 
udviklingsselskab tale om at gøre noget for 
naturen ’med stor ydmyghed og stor omsorg’, 
kunne det ærlig talt være opmuntrende, hvis 
det ikke var kalkuleret spin i en slet skjult 
begravelsestale, men i stedet en oprigtig fest-
tale om vigtigheden af at sikre vore truede 
naturperler og arter – og fremme livets mang-
foldighed og variation. :

Rune Engelbreth Larsen er idéhistoriker og forfatter

Danmark ville udrydde næsehornene – nænsomt

 ”I dele af embedsværket og  
 blandt toppolitikere er der 
  en indgroet (eller påtaget)  
 uvidenhed om, hvor galt det  
 står til med naturen i  
 Danmark – til trods for  
 årtiers vifte af enslydende  
 fagrapporter om den  
 generelle tilbagegang og  
 mangelfulde indsats.” 

 Af Rune Engelbreth Larsen. Naturen svarer igen

Det ville ikke være jagten på de værdifulde horn, der ville dræbe næsehornene i Dan-
mark. Derimod ville de garanteret skulle lade livet, når politikerne besluttede sig for 
at opføre betonboliger eller motorveje i deres leveområde. 
 Thomas Borberg/ Polfoto


